
بر اساس آمار پولی و بانکی منتشر شده از سوی بانک مرکزی 
تا پایان مرداد ســال جاری، مطالبات بانک مرکزی از بانک ها 
و دولت به ترتیب ۱۷۰.۹ هزار میلیــارد تومان و ۱۵۶.۹ هزار 

میلیارد تومان اعلام شده است.
به گزارش ایســنا، بانک مرکزی با انتشــار گزیده آمارهای 
اقتصــادی در پایان مرداد ماه امســال، حجــم نقدینگی را 
۵۴۰۱ هــزار و ۷۰۰ میلیــارد تومان اعلام کــرد که حاکی 
از رشــد ۳۷.۸ درصــدی نقدینگــی نســبت بــه مقطــع 
مشابه در ســال گذشته اســت. این در حالی اســت که این 
 شاخص نســبت به پایان ســال گذشــته ۱۱.۸ درصد رشد 

داشته است.
ضریب فزاینده نقدینگی در پایان مرداد ماه امســال معادل 
۸.۰۳۳ است که نسبت به پایان و مرداد سال قبل به ترتیب ۵.۷ 

و  ۰.۴ درصد رشد داشته است.

خلاصه دارایی ها و بدهی های بانک مرکزی
میزان دارایی های خارجی بانک مرکزی در پایان مرداد ماه به 
۷۵۶.۱ هزار میلیارد تومان رسید که در مقایسه با پایان سال 
قبل ۳.۳ درصد زیاد شده و نســبت به مدت مشابه سال قبل 

۱۵.۳ درصد رشد داشته است. 
همچنین، خالــص مطالبات بانک مرکــزی از بخش دولتی 
با ۲۲.۳ درصد رشد نسبت به پایان ســال قبل به ۲۱۹ هزار 
میلیارد تومــان و مطالبات بانک مرکــزی از بانک ها با ۱۶.۸ 
درصد افزایش در مقایسه با پایان ســال قبل به ۱۷۰.۹ هزار 

میلیارد تومان رسید.
مطالبات بانک مرکزی از بخش دولتی و بانک ها در مرداد ماه 
امسال نسبت به مدت مشابه سال قبل، ۸.۸ و ۳۷.۶ درصد رشد 
داشته اســت. البته، رقم بدهی دولت، شرکت ها و موسسات 
دولتی به بانک مرکزی در این مدت به ترتیب معادل ۱۵۶.۹ 

هزار میلیارد تومان و ۶۲.۱ هزار میلیارد تومان بوده که هر یک 
در مقایسه با پایان سال قبل با رشــد ۱۸.۲ و ۳۳.۸ درصدی 

مواجه شده اند.
البته بدهی دولت به بانک مرکزی نســبت به مدت مشابه در 
ســال قبل، ۵.۲ درصد کم اما بدهی شــرکت ها و موسسات 

دولتی ۷۳.۱ درصد رشد داشته است.

وضعیت دارایی ها و بدهی های بانک ها و موسسات 
اعتباری غیربانکی

این گزارش حاکی اســت، میزان دارایی های خارجی در این 
بخش با ۲۰.۶ درصد رشد نسبت به پایان مرداد ماه سال قبل 

همراه بوده و به ۱۶۵۷ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان رسید.
حجم اسکناس و مسکوک نیز با ۲۰.۸ درصد افزایش به ۱۱.۲ 
هزار میلیارد تومان رسید. سپرده بانک ها و موسسات اعتباری 

غیربانکی نزد بانک مرکزی با ۳۲.۴ درصد افزایش نسبت به 
پایان مرداد ســال قبل به ۵۷۲.۱ هزار میلیارد تومان رسید. 
همچنین بدهی بانک ها و موسسات اعتباری غیربانکی به بانک 
مرکزی نیز در پایان مرداد ماه امســال با ۳۷.۶ درصد رشد به 

۱۷۰.۹ هزار  میلیارد تومان رسیده است.

خلاصه دارایی ها و بدهی های بانک های تجاری
میزان دارایی های خارجی بانک های تجاری کشور در پایان 
مرداد ماه امســال معادل ۲۳۸.۵ هزار میلیارد تومان اســت 
که نسبت به مدت مشابه سال پیش ۲۲.۳ درصد رشد نشان 
می دهد. سپرده بانک های تجاری نزد بانک مرکزی نیز ۱۳۶.۸ 

هزار میلیارد تومان بوده که ۶۰.۵ درصد افزایش یافته است.
جمع کل دارایی های بانک های تجاری در دوره مورد بررسی، 
۲۱۰۵.۲ هزار میلیارد تومان  بوده که نسبت به پایان سال قبل، 

دارای ۵.۳ درصد رشد بوده و میزان بدهی بانک های تجاری به 
بانک مرکزی در پایان مرداد ماه امسال به ۴۵.۳ هزار میلیارد 

تومان رسیده است.

وضعیت دارایی ها و بدهی های بانک های تخصصی
بر اســاس این گزارش، میزان دارایی های خارجی بانک های 
تخصصی در پایان مرداد ماه امسال معادل ۳۹۸.۷ هزار میلیارد 
تومان است که نسبت به سال قبل ۱۸ درصد رشد یافته است.

جمع کل دارایی های بانک های تخصصــی در این دوره رقم 
۱۶۲۱.۲ هزار میلیارد تومان است که نسبت به مدت مشابه 

سال قبل ۳۱.۱ درصد رشد دارد.
همچنین، میزان بدهی بانک های تخصصی به بانک مرکزی 
۵۷ هزار میلیارد تومان است که معادل ۲۱.۱ درصد نسبت به 

مرداد ماه سال قبل افزایش داشته است.

بدهی خارجی ایران در پایان مرداد امسال،  به هفت 
میلیارد و ۱۶۳ میلیون دلار رسیده که نسبت به مدت 

مشابه سال قبل ۱۸.۹ درصد کم شده است.
به گزارش ایســنا، گزارش جدید بانــک مرکزی از 
گزیده آمارهــای اقتصادی نشــان می دهد میزان 
بدهی های کوتاه مدت کشــور یک میلیارد و ۹۲۴ 
میلیون دلار و بدهی های بلند مــدت ایران نیز پنج 
میلیارد و ۲۳۹ میلیون دلار اســت. از سوی دیگر، 
معادل یورویی بدهی خارجــی ایران، هفت میلیارد 
و ۱۳۱ میلیون یورو اســت که پنج میلیارد و ۲۱۶ 
میلیون یورو از این میــزان، حجم بدهی های میان 
مدت و بلندمدت بوده و یک میلیارد و ۹۱۵ میلیون 
یورو حجم بدهی های کوتاه مدت است. این در حالی 
است که میزان بدهی خارجی کشور در پایان مرداد 
ماه سال قبل معادل هشت میلیارد و ۸۴۰ میلیون دلار 

بوده و میزان بدهی های کوتاه مدت کشور دو میلیارد 
و ۴۸۰ میلیون دلار و بدهی های بلند مدت ایران نیز 
شش میلیارد و ۳۶۰ میلیون دلار اعلام شده است.   
همچنین، رقم بدهی های خارجی ایران در پایان سال 
گذشته، معادل هشت میلیارد و ۶۷۵ میلیون دلار 
بوده است. بنابراین، میزان بدهی های خارجی کشور 
در پایان مرداد ماه سال جاری در مقایسه با مدت مشابه 
سال قبل و پایان سال  گذشته به ترتیب ۱۸.۹ و ۱۷.۴ 

درصد با کاهش مواجه شده است.  
 گفتنی اســت که بدهی خارجی مجموعه تعهدات 
ایجاد شده در نتیجه گشایش اعتبار اسنادی تسهیلات 
دریافتی از بانک جهانی و سایر سازمان ها و نهادهای 
بین المللی همچنین تامین مالی پروژه های از طریق 
فاینانس، پیش فروش نفت و اوراق قرضه بین المللی 

را در بر می گیرد.

براســاس عملکرد درآمدی ســازمان امور مالیاتی 
در شش ماه نخســت ســال جاری، بیش از ۱۰۸۵ 
 میلیارد تومان عــوارض خروج از کشــور دریافت 

شده است.
به گزارش ایسنا، عوارض خروج از کشور یکی از منابع 
درآمدی برای دولت اســت که میزان آن هر سال در 
لایحه بودجه تعیین می شــود. با این حال برخلاف 
سال های گذشــته در لایحه بودجه ســال ۱۴۰۱، 
میزان عوارض خروج از کشور برای هر نفر مشخص 
نشــد بلکه به طور کلی در بخش درآمدهای دولت 
در بخش مالیات بر کالاها و خدمات عوارض خروج 
مسافر از مرزهای کشور ۱۵۰۰ میلیارد تومان پیش 

بینی شده بود.
در ایــن بیــن، افزایش عــوارض خروج از کشــور 
واکنش هایی را در زمان ارائه لایحه برانگیخت و از آنجا 

که در لایحه بودجه رقم دقیقی برای عوارض خروج 
از کشور تعیین نشــده بود و برخی اعداد متفاوتی را 
برای عوارض خروج از کشور اعلام کردند؛ در آن زمان 
رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت اینگونه نیست و 
پیشنهاداتی در دولت درباره عوارض خروج از کشور 
مطرح است که از جمله آن تعیین درصدی از قیمت 
بلیت است، ولی هنوز هم این پیشنهاد بررسی و تایید 

نشده است.
در این راســتا بررســی آمارهای عملکرد درآمدی 
سازمان امور مالیاتی در شش ماهه نخست سال جاری 
۱۰۸۵ میلیارد و ۵۸۹ میلیون تومان عوارض خروج از 
کشور دریافت شده است. این درحالی است که طبق 
عملکرد درآمدهای مالیاتی کل کشــور طی ســال 
۱۴۰۰، میزان عوارض خروج از کشوری که دریافت 

شد ۱۲۰۴ میلیارد تومان بود.

صندوق بین المللی پول می گوید که ترکیه باید نرخ 
بهره را افزایش دهد تا آزادی بانک مرکزی آن بیشتر 
شود. به گزارش ایسنا و به نقل از اکونومیک، صندوق 
بین المللی پول )IMF( در بیانیه ای اعلام کرد که 
ترکیه باید سیاست های پولی خود را سخت تر کند 
و به بانک مرکزی خود اســتقلال بیشتری بدهد. 
صندوق بین المللی پول به منظور کمک به کاهش 
تورم توصیه کرد که افزایش زودهنگام نرخ ها همراه 

با اقداماتی برای تقویت استقلال بانک مرکزی لازم 
است. این توصیه پس از آن ارائه شد که موسسه آمار 
ترکیه در روز پنجشــنبه فاش کرد که قیمت های 
مصرف کننده در ترکیه در ماه اکتبر افزایش بیشتری 
داشته و ۸۵.۵۱ درصد نسبت به سال افزایش یافته 
است. همچنین قیمت مسکن ۸۵ درصد و قیمت 
مواد غذایی ۹۹ درصد در ســطح ســالانه افزایش 

یافته است. 

ولیعهد عربستان سعودی، Ceer، اولین برند خودروهای 
الکتریکی ســعودی را راه اندازی کرده است که انتظار 

می رود در سال ۲۰۲۵ در دسترس باشد.
به گزارش ایســنا، خبرگزاری عربســتان سعودی روز 

پنجشــنبه )۳ نوامبر( گزارش داد، محمد بن سلمان، 
ولیعهد عربستان سعودی، شرکت سیر)Ceer(، اولین 
برند خودروهای الکتریکی ســعودی را راه اندازی کرده 
است که انتظار می رود در سال ۲۰۲۵ در دسترس باشد.

درپی تایید مصوبه متناسب سازی حقوق کارکنان 
و بازنشستگان کشوری و لشکری از سوی شورای 
نگهبان، کارکنان دولت و بازنشســتگان لشکری و 
کشوری از آبان ماه حقوق افزایش یافته دریافت می 
کنند و معوقه این افزایش قیمت برای مهر ماه نیز به 

حساب شان واریز می شود.
به گزارش ایسنا، صبح امروز هادی طحان نظیف - 
سخنگوی شــورای نگهبان - اعلام کرد که مصوبه 
مجلس شورای اسلامی درباره لایحه متناسب سازی 
حقوق کارکنان دولت و بازنشســتگان لشکری و 

کشوری در شورای نگهبان تایید شده است.
بر این اســاس، کارمندان دولت و بازنشســتگان 
لشکری و کشــوری به ترتیب یک میلیون تومان و 
۹۰۰ هزار تومان به حقوق شــان اضافه خواهد شد 

که به غیــر از آن از دیگر مفاد این مصوبه شــامل 
افزایش های دیگر از جمله افزایش حق عائله مندی 

و اولاد نیز خواهد بود.
البته براســاس این قانون، کارکنــان در پایان ماه 
جاری نــه تنها حقوق هــای جدیــدی را دریافت 
خواهند کرد، بلکه معوقه مهرماه را نیز می گیرند، 
 چراکه قرار اســت این افزایش حقــوق از مهر ماه 

اعمال شود.
البته گفتنی است؛ هفته گذشته مسعود میرکاظمی 
- رئیس سازمان برنامه و بودجه - از مخالفت دولت 
با بخش هایی از این مصوبه خبــر داده بود. چراکه 
به گفته وی، بخش هایی در صحن علنی به لایحه 
پیشــنهادی دولت اضافه شــده که مورد مخالفت 
دولت و کمیســیون برنامه و بودجه و مازاد بودجه 

توافق شــده، اســت. حال با توجه به تایید مصوبه 
اخیر مجلس شورای اسلامی درباره متناسب سازی 
حقوق کارکنان دولت و بازنشســتگان لشکری و 
کشــوری دولت باید منابع لازم را برای اجرای این 

مصوبه تامین کند.
براســاس آخرین اطلاعات به دست آمده خبرنگار 
ایسنا دولت برای اجرای لایحه پیشنهادی خود که 
البته منابع مالی کمتری نیاز داشت سالانه به بیش 
از ۸۰ هزار میلیارد تومان بودجه نیاز داشــت اما با 
توجه به مصوبه مجلس شــورای اسلامی و افزوده 
شدن میزان افزایش حقوق کارکنان و بازنشستگان 
کشــوری و لشــکری حالا دولت بودجه بیشتری 
می خواهد که این قانون را اجــرا کند که باید دید 

منابع مورد نیاز آن را از کجا تامین می کند.

بر اساس آمار منتشرشــده صادرات نفت روسیه به 
هند در ماه اکتبر نســبت به ماه قبل از آن ۸ درصد 
رشد کرده و به ۹۴۶ هزار بشکه در روز رسیده است.

به گزارش خبرنگار مهر به نقل از اکونومیک تایمز، 
روســیه در ماه اکتبر توانسته با پشت سر گذاشتن 
عربستان و عراق به بزرگ ترین صادرکننده نفت به 

هند تبدیل شود.
بر اساس آمار منتشرشده از سوی مؤسسه وُرتکسا، 
که محموله های انرژی را رهگیری می کند، صادرات 
نفت روسیه به هند در ماه اکتبر نسبت به ماه قبل 
از آن ۸ درصد رشــد کرده و به ۹۴۶ هزار بشکه در 

روز رسیده است.
هنــد ۲۲ درصــد نفــت وارداتــی خــود در 
مــاه اکتبــر را از روســیه، ۲۰.۵ درصــد را از 

 عــراق و ۱۶ درصــد را هــم از عربســتان وارد 
کرده است.

اتحادیه اروپا در ســال جاری چند بســته تحریم 
اقتصادی را علیه مسکو اعمال کرده که از ماه دیگر 
تحریم نفت حمل شده از دریا یا به اصطلاح »نفت 
دریایی« به آن اضافه خواهد شد و درواقع واردات 

نفت روسیه به اروپا تقریباً متوقف می شود.
روســیه در ماه اکتبر ۳۴ درصد نفت بیشــتری را 

نسبت به اتحادیه اروپا به هند فروخته است.
در ماه گذشــته چین بزرگ ترین واردکننده نفت 
دریای روسیه بود و روزانه یک میلیون بشکه از این 
کشور خرید کرده اســت. اوایل سال جاری بود که 
هند پس از اعمال تحریم ها علیه مســکو از سوی 
کشــورهای غربی و تخفیف خوردن نفت روسیه، 

واردات از این کشور را افزایش داد. علیرغم فشارهای 
غرب به هند برای توقف واردات نفت از روسیه، این 
کشور تاکنون نه تنها واردات خود را متوقف نکرده 
بلکه افزایش هم داده است. چند روز پیش هاردیپ 
ســینگ پوری، وزیر انرژی هند اعلام کرد که این 
کشــور هیچ تضاد اخلاقی در ادامه واردات نفت از 

روسیه نمی بیند.
وی تأکید کرد: حذف نفت روســیه از بازار جهانی 
می تواند به بحران در بــازار بین المللی نفت منجر 
شده و قیمت ها را تا ۲۰۰ دلار در هر بشکه افزایش 

دهد.
وی گفت: هند از هر کشوری که بخواهد نفت وارد 
می کند؛ چراکه دولت وظیفه اخلاقی دارد تا برای 

مردم انرژی تأمین کند.

طلب ۳۲۸ هزار میلیاردی بانک مرکزی از بانک ها و دولت

مسافران چقدر عوارض خروج از کشور پرداخت کردند؟بدهی خارجی ایران ۱۹ درصد کم شد ترکیه در مسیر افزایش نرخ بهره است؟

عرضه اولین خودروی برقی سعودی

صادرات نفت روسیه به هند به ۹۴۶ هزار بشکه رسیدواریز حقوق های جدید به حساب کارمندان و بازنشستگان به اضافه معوقات
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 بازار مسکن  
به هم ریخت

سبزترین روز بورس 
در سال 1۴01 

ارزش صادرات 
کم شد

بخشنامه بانک مرکزی درباره 
معاملات آنلاین ارزی
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سرمقاله

دلایل رشد تقاضا 
در بازار طلا

اوراق ســکه یــا کاغــذی 
کردن دارایی هــا، ابزاری 
برای کنترل بازار است. در 
این طرح دارایــی از حالت 
فیزیکی خارج و به حالت کاغذی یا قراردادی تغییر 
 پیدا می کند. به عبارتی در واقــع فرصتی ایجاد 

می شود تا سیاست...

  همایون دارابی، کارشناس 
بازار سرمایه

متن کامل  د ر صفحه ۴

2

3

ایران در مرحله 
بحران شدید آبی

ترمز دلار 
کشیده  می شود؟

کاهش قدرت خرید، ناآرامی ها و قطعی اینترنت شامخ مهرماه را به 50.19 واحد رساند

عقبگرد   اقتصاد   در  مهرماه
صفحه2

صفحه۴

هجوم  تقاضا  به  بازار  سکه 
انتشار   اوراق   سکه   چه   تاثیری   بر   بازار   خواهد   داشت؟

طبق جدیدترین بررسی آماری وزارت نیرو، سهم 
حدود ۹۰ درصدی )۸۹.۷ درصد( بخش کشاورزی 
در مصرف آب کشــور همچنان برقرار است، سهم 
بخش شرب حدود ۸.۲ درصد و سهم بخش صنعت 
حدود ۲.۱ درصد است. به گزارش تسنیم، بررسی 
جدیدترین آمار از مصــرف آب و توزیع منابع آب 
کشور نشان می دهد که مصرف سالانه آب در ایران 
به ۹۸ میلیارد و ۱۰۰ میلیون مترمکعب رســیده 
است که از این میزان، حدود ۸۸ میلیارد مترمکعب 
در بخش کشاورزی، حدود ۸ میلیارد مترمکعب در 
بخش شرب و حدود ۲ میلیارد مترمکعب در بخش 
صنعت مصرف می شود. ســهم حدود ۹۰ درصدی 
)۸۹.۷ درصد( بخش کشاورزی در مصرف آب کشور 

همچنان برقرار است، سهم...

قیمت دلار روز گذشــته ۱۴ آبان ماه وارد کانال ۳۶ 
هزار تومانی شد و سیگنال بازارهای موازی نیز هم سو 
با رشد قیمت دلار در بازار معاملات ارز در تهران است. 
افزایش قیمت دلار تا کجا ادامه دارد و آیا بازارســاز 
وارد این کارزار می شــود؟ به گــزارش تجارت نیوز 
قیمت دلار در حالی کــه روز جمعه ۳۵ هزار تومان 
در بازار فردایی پیش بینی شده بود اما روز گذشته با 
سقف شکنی دوباره، وارد کانال ۳۶ هزار تومان شد. با 
وجودی که علی صالح  آبادی، رئیس   کل بانک مرکزی 
اواخر هفته گذشته به تشریح برنامه های این نهاد 
سیاستگذار پولی برای به آرامش رساندن بازارهای 
دلار و ســکه پرداخت و خبر از عرضه ذخایر برای 
ارزهای پرطرفدار، ورود بخش خصوصی در زمینه 

ضرب و عرضه سکه و عرضه...



اقتصاد2
ایران

بر اساس جدیدترین آمار بانک مرکزی؛
وزن صادرات مرداد زیاد شد، 

ارزش آن کم
بر اساس آخرین آمارها، مقدار وزنی صادارت 
در مرداد مــاه افزایش امــا ارزش آن کاهش 

یافته است.
به گزارش اقتصاد آنلاین، بر اساس جدیدترین 
آمار بانک مرکزی ارزش صــادرات مرداد در 
حالی به ۳میلیارد و ۶۸۵میلیون دلار رسید 
که پس از اوج ۴میلیارد و ۸۱۷میلیون دلاری 
در اردیبهشت با یک روند نزولی همراه بوده و  

در ماه های گذشته کاهش یافته است.
مقدار وزنی صادرات امــا با ۸۴۲۰هزار تن در 
مقایسه با ۷۹۹۱هزار تن تیرماه افزایش نشان 
می دهد، هر چند در مقایسه با ۱۰۶۵۱هزار 

تن خردادماه کاهش یافته است.
ارزش هر تن صادرات هم با کاهش نسبت به 
۵۲۲دلار تیرماه در مرداد به ۴۳۸دلار رسیده 

است.
ارزش دلاری واردات هم در مقایسه با ۵میلیارد 
و ۶۴میلیون دلار تیرماه با کاهش همراه بوده و 

به ۴میلیارد و ۴۲۴میلیون دلار رسیده است.
مقدار وزنی واردات هم با کاهش نســبت به 
۳۳۰۳هزار تن تیرماه در مرداد به ۲۹۰۶هزار 
تن رسیده است. ارزش واحد هر تن صادرات 
هم با کاهش از ۱۵۳۳تیرماه به ۱۵۲۲دلار در 

مرداد رسیده است.

بخشنامه بانک مرکزی درباره 
معاملات آنلاین ارزی

بر اســاس بخشــنامه بانک مرکــزی، تمام 
صرافی های عضو بازار متشکل ارزی از امروز 
شنبه ۱۴ آبان، موظف به عرضه ارز از طریق 

سامانه برخط بازار متشکل ارزی شدند.
بر اســاس بخشــنامه بانک مرکــزی، تمام 
صرافی های عضو بازار متشکل ارزی موظف به 
عرضه ارز از طریق سامانه برخط بازار متشکل 

ارزی شدند.
طبق اعلام ایــن بانک، به منظور تســهیل 
فروش ارز به مردم و جلوگیری از اتلاف وقت 
متقاضیان خرید ارز و پیرو اطلاعیه های بازار 
متشکل معاملات ارزی، از امروز شنبه مورخ 
۱۴/۰۸/۱۴۰۱ صرافی های عضو بازار متشکل 
معامــلات ارزی، می بایســت متقاضیانی را 
که از طریق ســامانه برخط بازار غیر متشکل 
معاملات ارزی به نشانی my.ice.ir معرفی 
شــده اند در اولویت فروش ارز قــرار داده و  

متعهد به ارائه خدمت در زمان مقرر باشند.
بانک مرکــزی بر اســاس این بخشــنامه، 
تمــام صرافی های عضو بازار متشــکل ارزی 
را همچنیــن موظف کرد تا ســایر مراجعین 
حضوری را جهت خرید ارز، به سامانه مذکور 

راهنمایی کنند.
در همین راستا بازار متشکل ارزی نیز با صدور 
اطلاعیه ای اعلام کرد: ســامانه برخط بازار 
متشــکل ارز ایران به منظور تسهیل فرآیند 
خرید ارز اشــخاص حقیقــی و صرفه جویی 
در وقت متقاضیان، طراحی شــده اســت و 
متقاضیان خرید ارز پس از ورود به ســامانه، 
اطلاعات هویتی و درخواســت خرید خود را 

ثبت می نماید.
براین اساس، در صورت احراز صلاحیت برای 
خرید ارز براســاس مقــررات بانک مرکزی، 
سامانه فهرســتی از نزدیکترین شرکت های 
صرافی را نمایــش داده و پس از انتخاب یک 
صرافی توسط متقاضی، اطلاعات درخواست 
برای صرافی متخب ارسال می شود و در صورت 
تایید صرافی، پیامکی حاوی اطلاعات صرافی 
و تاریخ و ساعت برای مراجعه متقاضی ارسال 

می شود.
در این صورت، متقاضی می تواند با به همراه 
داشــتن کارت ملی در زمان تعیین شده به 
صرافی مراجعه و ارز مورد نیاز خود را خریداری 

کند.
براساس اطلاعیه بازار متشکل ارزی در حال 
حاضر فقط امکان درخواست ارز مسافرتی و 
سایر از طریق این ســامانه فراهم شده است 
اما در آینده نزدیک با همکاری بانک مرکزی 
و ســایر نهاد های مربوط امکان درخواست 
ارز برای ســایر مصارف مطابق مقررات بانک 
مرکزی جمهوری اسلامی ایران از طریق این 

سامانه فراهم خواهد شد.
براســاس اعلام روابط عمومی بانک مرکزی، 
این ســامانه روزهای شــنبه تا چهارشنبه از 
ساعت  ۸:۰۰ تا ۱۶:۳۰ و روزهای پنجشنبه از 
ساعت ۸:۰۰۰ تا ۱۶:۰۰ پاسخگوی متقاضیان 

خواهد بود.

اخبار

گزارش مرکز پژوهش های 
اتاق ایران از رسیدن شامخ 
مهرماه بــه ۵۰.۱۹ واحد 
)مرز رونق و رکود( حکایت 
دارد. فعــالان اقتصادی، 
کاهش فروش در اثر افت قدرت خرید متقاضیان، 
ناآرامی ها و قطعی اینترنــت را عامل این وضعیت 

می دانند.
مرکــز پژوهش های اتــاق ایران، گــزارش دوره 
 )PMI( سی وهفتم طرح شــاخص مدیران خرید
کل اقتصاد و گزارش دوره چهل و نهم طرح شاخص 
مدیران خرید )PMI( بخش صنعــت را با اتکا به 
نظرســنجی از فعالان و بنگاه هــای اقتصادی در 

مهرماه ۱۴۰۱ منتشر کرد.
بر اســاس این گزارش، شــاخص مدیران خرید 
)تعدیل فصلی نشده( برای کل اقتصاد در مهرماه 
۵۰.۱۹ بوده اســت که در مقایســه با ماه قبل با 
کاهش ۱.۸۹ واحدی، کندتر شدن میزان فعالیت ها 
را نشــان می دهد. در این ماه، شــاخص مدیران 
خرید صنعت )تعدیل فصلی نشده( نیز ۵۱.۶۶ به 
دســت آمده که ۱.۵۹ واحد کمتر از ماه قبل است 
و از کاهش شیب رشد فعالیت های بخش صنعت 

نسبت به شهریورماه حکایت دارد.

شاخص مدیران خرید کل اقتصاد
طبق نظرسنجی انجام شده از بنگاه های اقتصادی 
کشور، شاخص مدیران خرید )تعدیل فصلی نشده( 
به رسیدن به رقم ۵۰.۱۹ واحد، که در مرز خنثی 
)۵۰ واحد( قرار گرفته و در مقایسه با ماه قبل کندتر 
شدن میزان فعالیت ها را نشان می دهد. در این ماه 
به جز مؤلفه میزان سفارشــات جدید مشتریان و 
موجودی مواد اولیه یا لوازم خریداری شــده سایر 

مؤلفه های اصلی بیشتر از ۵۰ بوده اند. 
در مهرماه، شاخص میزان فعالیت های کسب وکار 
)۵۱.۶۰( با شیب کمتری در مقایسه با شهریورماه 
افزایش داشــته اســت. افزایش میزان فعالیت ها 
بیشتر در بخش صنعت و خدمات و کشاورزی بوده 
است و در بخش ساختمان فعالیت ها با رکود شدید 

روبرو بوده اند.
شــاخص میزان سفارشات جدید مشــتریان در 
مهرماه )۴۶.۸۲( در مقایسه با شهریورماه با کاهش 
شدیدی روبرو بوده اســت. این شاخص در هر سه 
بخش کاهش داشــته اما بیشــترین کاهش را در 

بخش ساختمان ثبت کرده است.
شاخص موجودی مواد اولیه و لوازم خریداری شده 
در مهرماه )۴۶.۲۸( همچنان با کاهش روبرو است 
البته شیب کاهش نسبت به شــهریورماه اندکی 
کمتر شده است. این شاخص علی رغم افزایش در 
بخش ساختمان، در بخش صنعت و به ویژه خدمات 
و کشاورزی با کاهش شــدید روبرو بوده است. بنا 
به گفته فعالان اقتصادی کمبود شــدید نقدینگی 
و نوســانات نرخ ارز دلیل عمده کاهش موجودی 

مواد اولیه است.
شــاخص قیمت خرید مــواد اولیــه )۷۱.۸۰( به 
بالاترین مقدار ۳ ماهه خود رســیده است. این در 
حالی است که شــاخص قیمت فروش محصولات 
)۵۷.۴۵( هم به بیشــترین میــزان ۳ ماهه اخیر 
رسیده اســت. اما افزایش این شــاخص ناشی از 

افزایش در بخش خدمات و کشــاورزی بوده است 
و این شاخص در بخش صنعت و به ویژه ساختمان 
با کاهش شــدید روبرو بوده است. شاخص میزان 
صــادرات کالا یا خدمــات در مهرمــاه )۴۷.۰۵( 
همچنان کاهشی است البته نسبت به شهریورماه 

شدت کمتری دارد.
شاخص میزان فروش کالاها یا خدمات در مهرماه 
)۴۲.۵۶( کمترین مقدار ۱۴ ماه گذشته از شهریور 
۱۴۰۰ )به غیراز فروردین ماه( را ثبت کرده اســت. 
این شاخص در هر ســه بخش اقتصادی با کاهش 
روبرو بوده و در بخش ســاختمان بیشــترین نرخ 

کاهش را به ثبت رسانده است.
شــاخص انتظارات در ارتباط با میــزان فعالیت 
اقتصادی در مــاه آینده )۵۹.۵۸( در مقایســه با 
شــهریورماه افزایش قابل توجهی داشــته است. 
علی رغم انتظارات خوش بینانه به بهبود فعالیت ها 
در بخش صنعت و خدمات و کشــاورزی، فعالان 
اقتصادی در بخش ساختمان انتظار کاهش شدید 

فعالیت ها را در آبان ماه دارند.
به طورکلی در مهرماه شــرکت ها با کاهش شدید 
تقاضا و فروش روبرو هســتند که علاوه بر کاهش 
قدرت خرید مشتریان اتفاقات اخیر کشور هم در 
این روند کاهشــی تأثیرگذار بوده است به ویژه که 
در بخش خدمات شرکت ها با مشکل اینترنت نیز 
مواجه هستند. همچنین بسیاری از کسب وکارها 
به دلیل کمبود شــدید نقدینگی و عدم ثبات نرخ 
ارز برای تأمین مواد اولیه یا لوازم موردنیاز خود با 

مشکل روبرو هستند.

شاخص مدیران خرید در بخش صنعت
بر اساس داده های به دست آمده از بنگاه های بخش 
صنعت، شــاخص مدیران خرید صنعت )تعدیل 
فصلی نشده( در مهرماه عدد ۵۱.۶۶ به دست آمده 
است، که نشان می دهد فعالیت های بخش صنعت 
با رشــد اندکی روبرو بودند که شیب آن نسبت به 
شهریورماه کاهش داشته اســت. در مهرماه همه 
مؤلفه های اصلی شــامخ بخش صنعــت به غیراز 
میزان سفارشات جدید مشتریان و موجودی مواد 
اولیه افزایش داشته اند و عدد بیشتر از ۵۰ را ثبت 
کرده اند. در میان رشــته فعالیت های صنعتی، به 
ترتیب سایر صنایع، پوشاک و چرم و کانی غیرفلزی 

با بیشترین کاهش در مقدار شامخ روبرو بوده اند.

شــاخص مقدار تولید محصــولات بخش صنعت 
در مهرمــاه )۵۴.۸۶( بــا نرخ کمتری نســبت به 
شهریورماه افزایش داشته است. هرچند با توجه به 
کاهش شدید تقاضا و میزان فروش، افزایش تولید 

منجر به افزایش موجودی انبار شده است.
شــاخص میزان سفارشات جدید مشــتریان در 
مهرماه )۴۵.۰۸( نســبت به شــهریورماه کاهش 
قابل توجهی داشته است. به عقیده فعالان اقتصادی 
علاوه بر کمبود نقدینگــی و کاهش قدرت خرید، 
اتفاقات اخیر کشــور نیز در کاهش تقاضا بســیار 

مؤثر بوده است.
شــاخص موجودی مواد اولیه خریداری شــده در 
مهرماه )۴۹.۶۴( اگرچه نســبت به شهریور شدت 
کاهش کمتری داشــته اما همچنان نشان دهنده 
کمبود مواد اولیه است. به عقیده فعالان اقتصادی 
کمبود نقدینگی و عدم ثبات قیمت ارز باعث شده 
تا بنگاه ها در تأمیــن مواد اولیه با مشــکل روبرو 

باشند.
شاخص میزان اســتخدام در مهرماه )۵۱.۳۸( به 
کمترین میزان ۶ ماهه اخیر از فروردین ماه رسیده 
اســت. با کاهش فروش و کاهش تقاضا، برخی از 
شرکت ها برای کم کردن هزینه ها ناچار به تعدیل 

نیرو بوده اند.
شاخص قیمت خرید مواد اولیه در مهرماه )۶۵.۳۳( 
به بیشــترین میزان ۳ ماهه اخیر رســیده است. 
بر اســاس گزارش مرکز آمار از شــاخص قیمت 
مصرف کننده در مهرمــاه نیز نرخ تورم ماهانه مهر 
به ۳.۰ درصد رسیده که در مقایسه با همین اطلاع 

در ماه قبل، ۰.۸ واحد درصد افزایش داشته است.
شاخص موجودی محصول نهایی در انبار در مهرماه 
)۵۵.۱۸( به بیشترین میزان ۳ ماهه اخیر رسیده 
است. به دلیل پیشی گرفتن رشــد تولید از رشد 
تقاضا و فروش، میزان موجودی انبار در این ماه با 

شدت بیشتری افزایش داشته است.
شاخص میزان صادرات کالا در مهرماه )۴۸.۷۱( 
برای چهارمین ماه پیاپی همچنان روند کاهشــی 

دارد.
شــاخص قیمت محصولات تولیدشده در مهرماه 
)۴۷.۸۲( برای سومین ماه پیاپی همچنان کاهشی 
است اما شدت کاهش آن نســبت به شهریورماه 
اندکی کمتر است. کاهش قدرت خرید مشتریان و 
کاهش میزان تقاضا باعث شده تا فعالان اقتصادی، 

علی رغم هزینه زیــاد نهاده های تولیــد، به دلیل 
دســتوری بودن قیمــت برخــی از محصولات و 
همچنین کاهش تقاضــا، محصولات خــود را با 
قیمت بســیار اندک و نزدیک به قیمت تمام شده 

بفروش برسانند.
شاخص میزان فروش محصولات در مهر )۴۳.۹۳( 
در مقایسه با شهریورماه با شدت بیشتری همچنان 
کاهشی است. کاهش شدید قدرت خرید و اتفاقات 
اخیر کشور باعث کاهش شدید تقاضا و در نتیجه 

میزان فروش شرکت ها شده است.
شاخص انتظارات تولید در ماه آینده )۶۰.۳۹( به 
کمترین مقدار ۴ ماهه اخیر رســیده است. اگرچه 
همچنان نشــان دهنده خوش بینی فعالان بخش 

صنعت برای آبان ماه است.
به طورکلی در مهرماه، در بخــش صنعت به دلیل 
تقاضای پایین مشتریان که ناشی از کاهش قدرت 
خرید و اتفاقات اخیر کشور اســت، میزان فروش 
شرکت ها با کاهش شــدیدی روبرو شده است که 
منجر به افزایش موجودی انبار شده است. از سوی 
دیگر، شرکت ها به دنبال بی ثباتی نرخ ارز در تأمین 

مواد اولیه خود با مشکل روبرو هستند.

 مشکلات اصلی از دید برخی از فعالان 
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- بسیاری از شــرکت ها به دلیل اتفاقات اخیر در 
کشــور با کاهش فروش و عدم توزیــع کالا روبرو 
بوده اند. تقاضــا در بســیاری از فعالیت ها کاهش 
داشته اســت. )صنایع شــیمیایی، صنایع کانی 

غیرفلزی و ..)
- کمبود شدید نقدینگی، چند نرخی بودن قیمت 
ارز و عدم ثبات نرخ ارز، شرکت ها را در تأمین مواد 
اولیه با مشکل روبرو کرده است. )صنایع کشاورزی)

- کمبود عرضه نهاده های تولیــد در دام پروری و 
مرغداری، بالا بودن قیمت هــا و کمبود نقدینگی 
شرکت ها باعث شــده تا بســیاری از آنها اقدام به 

جوجه ریزی نکنند.
- ضعف در اینترنت در فعالیت های بخش خدمات 
تأثیر منفی داشته و در بخش هایی مانند حمل ونقل 
اختلال ایجاد کرده و فرایندهای آن بسیار زمان بر 

شده است.
- قیمت های دستوری تعیین شده برای برخی از 
تولیدات، کمتر از قیمت تمام شــده است. )صنایع 

غذایی و صنایع شیمیایی(
- بسیاری از شرکت ها همچنان با مانع تراشی برای 
صدور مجوزها از ســوی گمرک و اداره استاندارد 
روبرو هستند. )صنایع لاستیک و پلاستیک، صنایع 

شیمیایی و ...(
- برخی از شــرکت ها به دلیل کاهــش تقاضای 
مشتریان ناشی از حوادث اخیر کشور و همچنین 

کاهش قدرت خرید، ناچار به تعدیل نیرو شدند.
- عدم ثبات نرخ ارز، نوســانات قیمت مواد اولیه و 
کمبود نقدینگی باعث شده تا بسیاری از شرکت ها 

در تأمین مواد اولیه با مشکل روبرو باشند.
- ایجاد محدودیــت در شــبکه های اجتماعی و 
اینترنت باعث ضرر و کاهش در صادرات شده است.

- شــرکت ها در نحوه تعهــد ارزی بــرای تأمین 
دلار موردنیاز با مشــکلات زیادی مواجه هستند 
به خصوص که مبــادلات با برخی از کشــورهای 
همسایه به صورت ریالی انجام می شود، ناچارند تا 
بعضاً به صورت نقدی از کامیون داران دلار بگیرند.

کاهش قدرت خرید، ناآرامی ها و قطعی اینترنت شامخ مهرماه را به 50.19 واحد رساند

عقبگرد  اقتصاد  در مهرماه

قیمت وام مسکن افزایش یافت
هزینه خرید اوراق مسکن نســبت به هفته قبل 
افزایش یافته اســت؛ به گونه ای که این نرخ برای 
مجردهای تهرانی حدود دو میلیون تومان و برای 
متاهل ها بیش از سه میلیون تومان بیشتر شده 
است.  به گزارش ایسنا، درحالی که قیمت هر برگ 
تسهیلات مسکن طی دو ماه اخیر به کمتر از ۱۰۰ 
هزار تومان رسیده بود، اواخر هفته گذشته دوباره به 
بالای ۱۰۰ هزار تومان رسید اما در ساعات ابتدایی 
معاملات امروز این اوراق در سال جاری با قیمتی 

کمتر از ۱۰۰ هزار تومان معامله می شود.
بررسی آخرین وضعیت قیمت اوراق مسکن نشان 
می دهد که هر برگ اوراق وام مســکن )تســه( در 
فروردین سال گذشته ۹۹ هزار و ۷۰۰ هزار تومان، 
در اردیبهشت ۹۷ هزار و ۵۰۰ تومان و در خرداد ۱۰۰ 
هزار تومان قیمت دارد. هر برگ اوراق تســهیلات 
مسکن بانک مسکن در تیر سال گذشته ۹۸ هزار و 
۳۰۰ تومان، در مرداد سال گذشته ۹۷ هزار و ۱۰۰ 
تومان و در شهریور سال گذشــته ۹۷ هزار و ۸۰۰ 
تومان داد و ستد می شود. این اوراق در ماه مهر سال 
گذشته ۹۹ هزار و ۴۰۰ تومان، در آبان ماه ۹۹ هزار و 
۹۰۰ تومان و آذرماه ۹۶ هزار تومان قیمت داشتند. 
اوراق تسهیلات مسکن در دی  و بهمن سال گذشته 
نیز با قیمت های ۹۹ هزار و ۶۰۰ تومان و ۹۴ هزار و 
۴۰۰ تومان معامله می شود. این اوراق در سال جاری 
۹۹ هزار تومان قیمت دارد که این گزارش بر اساس 

همین قیمت نوشته شده است.

دلار، بازار مسکن را به هم ریخت
فروشندگان دبه کردند

ورود دلار به کانال ۳۵ هزار تومان، تاثیر فوری بر 
سایر بازارها گذاشــت و حتی بازار مسکن از این 
جهش قیمت بی نصیب نماند. مشــاوران املاک 
می گویند مالکان یا از فروش منصرف شده اند یا 

قیمت را بالا برده اند.
به گزارش تجارت نیوز قیمــت دلار ۱۲ آبان ماه 
رکورد تاریخی دیگری را ثبت کرد و وارد کانال ۳۵ 
هزار تومان شد. انتظار می رفت این افزایش قیمت، با 
کمی تاخیر به بازار مسکن برسد اما گزارش میدانی 

تجارت نیوز نتیجه دیگری دارد.
پیگیری های تجارت نیوز از مشاوران املاک چند 
منطقه پر معامله )منطقه ۹، ۱۰ و ۵( نشان می دهد 
که بسیاری از نشست های معامله مسکن متوقف 
شده و فروشندگان این نشســت ها را یکی یکی 

لغو می کنند.
یکی از مشاوران املاک منطقه ۹ می گوید غروب 
پنج شنبه چند نشست برای فروش ملک داشتیم 
و خریدار و فروشنده سر مبلغ نهایی توافق کرده 
بودند و قرار بود ملک را قولنامه کنیم اما فروشنده 
منصرف شــده و می گوید با این وضعیت خانه را 

نمی فروشد.
لغو نشست های معامله ملک، نکته دیگری است 
که مشاوران املاک منطقه ۱۰ و ۵ هم به آن اشاره 
می کنند. در یکی دو ماه گذشته، خریداران معامله 
را منتفی می کردند. چراکه هم امیدوار بودند برجام 
به نتیجه برســد و با کاهش قیمت دلار، قیمت 
مسکن ارزانتر شود. هم اینکه به ادعای مشاوران 
املاک، تعداد فایل های رسیده افزایش یافته بود. از 
طرف دیگر، برخی از فروشندگان هم به لیل نگرانی 
از کاهش احتمال قیمت مسکن در تلاش بودند 
زودتر ملک خود را به پول نقد یا سرمایه دیگری 

تبدیل کنند.
اما حالا روند بازار معکوس شده است. افزایش قیمت 
دلار، خریداران را نگــران کرده چراکه نمی دانند 
قیمت دلار تا کجا بالا مــی رود و چقدر بر قیمت 
مسکن تاثیر می گذارد. فروشندگان هم معتقدند 
اکنون بدترین زمان فروش اســت و باید منتظر 
بمانند تا تکلیف قیمت دلار مشخص شود. آن زمان 

بهتر می توان تصمیم گرفت.
برخی دیگر از مالکان همچنان فروشنده هستند. 
به خصوص افــرادی که قرار اســت ملک خود را 
تبدیل به احســن کنند و با فروش آن، واحد بهتر 
و بزرگتری بخرند. به گفته مشــاوران املاک این 
گروه هنوز فروشنده اند و حاضر به معامله هستند. 
اما نه با قیمت پنج شــنبه صبح و قبل از دلار ۳۵ 
هزار تومانی. یکی از مشاوران املاک ۱۰ می گوید 
از صبح با هر کدام از مالــکان تماس گرفته ایم یا 
می گویند منصرف شــده اند یا به راحتی یکی دو 

میلیون تومان به قیمت هر متر اضافه کرده اند.
مالکان واحدهای نقلی اما کاری به قیمت هر متر 
مربع ندارند. آنها قیمت خانه را کلی اعلام می کنند. 
مثلا می گویند تنها در صورتی حاضر به فروشند که 
مشتری واحد را ۱۰۰ تا ۲۰۰ میلیون تومان گرانتر 

از قیمت اعلامی قبلی بخرد.
به گفته مشــاوران امکلاک امتناع از فروش و یا 
افزایش قیمت، اتفاقی است که به خصوص در میان 

دارندگان خانه های نقلی رایج تر است.

اخبار
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اقتصادنیوز: روز گذشته شاخص کل بورس تهران 
بیش از ۴۴ هزار واحد رشــد کرد که بیشترین 

صعود شاخص در سال ۱۴۰۱ است.
به گزارش اقتصادنیوز ، در معاملات روز شــنبه 
چهاردهم آبان ماه، شاخص کل بورس پایتخت 
نســبت به روز کاری قبل ۴۴ هزار و ۷۸۲ واحد 
رشد کرد و به رقم یک میلیون و ۳۲۸ هزار و ۳۲۴ 
واحد رسید. رشــد ۴۴ هزار واحدی بیشترین 

صعود شاخص در سال جاری است. 
شــاخص هم وزن بورس نیز با رشــد ۹ هزار و 
۳۴ واحدی در سطح ۳۷۴ هزار و ۷۸۴ واحدی 
ایســتاد. همچنیــن شــاخص کل فرابورس 
)آیفکس( ۳۲۱ واحد بالا آمد و در سطح ۱۷ هزار 

و ۷۰۷ واحد قرار گرفت. 

نمادهای اثرگذار بر شاخص ها
روز گذشــته نمادهــای »فــولاد«، »فملی« و 
»شتران« بیشــترین تأثیر را در رشد شاخص 
کل بورس داشتند و در مقابل نمادهای »بالبر«، 
»تنوین« و »افق« معدود قرمزهای بازار بودند که 
بیشترین تأثیر منفی را بر شاخص کل داشتند. 

در فرابورس نیز نمادهــای »آریا«، »زاگرس« و 
»شگویا« بیشترین تأثیر مثبت را بر شاخص کل 
فرابورس داشتند و »تماوند«، »بساما« و »اوان« 

بیشترین تأثیر کاهنده را بر شاخص داشتند.  
در جدول پرتراکنش ترین نمادهای بورس شستا 
صدرنشین است و شپنا و شــبندر در رتبه های 

بعدی هســتند. در فرابورس نیز نمادهای دی، 
گدنا و فرابورس پرتراکنش  ترین نمادها هستند.  
روز گذشــته ارزش معاملات کل بازار سهام به 
رقم ۱۱ هزار و ۱۲۲ میلیارد تومان کاهش یافت. 
ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه ۲ هزار 
و ۵۵۹ میلیارد تومان بود که ۲۳ درصد از ارزش 

کل معاملات بازار سرمایه را تشکیل می دهد.  
روز گذشته ارزش معاملات خرد سهام با افزایش 
۸۳ درصدی نســبت به روز کاری قبل به رقم ۴ 

هزار و ۳۳۸ میلیارد تومان رسید. 

صف های بازار سهام
در معاملات شنبه ۱۶۰ نماد صف خرید داشتند 
و ۴۰ نماد با صف فــروش مواجه بودند. مجموع 
ارزش صف هــای خرید با رشــد ۱۳۵ درصدی 
به ۳۱۷ میلیارد تومان رســید و مجموع ارزش 
صف های فــروش ۳۰ درصد کاهــش یافت و 
۷۸میلیارد تومان بود. در پایــان معاملات روز 
گذشــته ارزش صف های خریــد در رقم ۲۷۱ 

میلیارد تومان ایستاد. 
در پایــان معاملات نماد فملی )شــرکت ملس 
صنایع مس ایــران( با صف  خریــد ۳۶ میلیارد 
تومانی در صدر جدول تقاضای پایانی بازار قرار 
گرفت. پس از فملی، نمادهای حکشتی )شرکت 
کشتیرانی جمهوری اسلامی( و کروی )شرکت 
توسعه معادن روی ایران( بیشترین صف خرید 

را داشتند.

طبق جدیدترین بررســی آماری وزارت نیرو، سهم 
حدود ۹۰ درصدی )۸۹.۷ درصد( بخش کشاورزی 
در مصرف آب کشور همچنان برقرار است، سهم بخش 
شرب حدود ۸.۲ درصد و سهم بخش صنعت حدود 

۲.۱ درصد است.
به گزارش تسنیم، بررسی جدیدترین آمار از مصرف 
آب و توزیع منابع آب کشور نشان می دهد که مصرف 
ســالانه آب در ایران به ۹۸ میلیارد و ۱۰۰ میلیون 
مترمکعب رسیده است که از این میزان، حدود ۸۸ 
میلیارد مترمکعب در بخش کشــاورزی، حدود ۸ 
میلیارد مترمکعب در بخش شرب و حدود ۲ میلیارد 

مترمکعب در بخش صنعت مصرف می شود.

 مصرف 90 درصد آب کشور در بخش کشاورزی
ســهم حدود ۹۰ درصــدی )۸۹.۷ درصد( بخش 
کشاورزی در مصرف آب کشور همچنان برقرار است، 
سهم بخش شــرب حدود ۸.۲ درصد و سهم بخش 

صنعت حدود ۲.۱ درصد است.
از مجموع توزیع ۹۸.۱ میلیــارد مترمکعبی آب در 
طول یکسال، حدود ۴۴.۳ میلیارد مترمکعب از منابع 
سطحی و ۵۳.۹ میلیارد مترمکعب از منابع زیرزمینی 

شامل چاه ها و قنوات، برداشت می شود.

بیش از نیمی از مصارف آب کشور از منابع 
زیرزمینی برداشت می شود

در واقع سهم منابع ســطحی در تأمین آب کشور به 
۴۵ درصد و ســهم منابع زیرزمینــی در تأمین آب 

کشــور به ۵۵ درصد رسیده اســت. مصرف ۹۸.۱ 
میلیارد مترمکعبی آب در ایران در شــرایطی است 
که مجموع منابــع آب تجدیدپذیر کشــور به ۱۱۴ 
میلیارد مترمکعب رسیده و این آمار نشان می دهد 
 که در ایــران، ۸۶ درصد از منابــع آب تجدیدپذیر 

را مصرف می کنیم.

بحران شدید آبی به خاطر مصرف حجم 
بالایی از منابع تجدیدشونده

کمیســیون توســعه پایدار ســازمان ملل، میزان 
برداشــت از منابــع آب تجدیدپذیر هر کشــور را 
به عنوان شــاخص اندازه گیری بحــران آب معرفی 
کرده است. طبق این شــاخص اگر کشوری سالیانه 
بیش از ۴۰ درصــد منابــع آب تجدیدپذیر خود را 
 برداشــت کند، در وضعیت بحران شــدید آب قرار 

خواهد داشت.
همچنین، بر اساس گزارش فائو، در صورتی که میزان 
استفاده از منابع آبی تجدید پذیر زیر ۲۰ درصد باشد 
از لحاظ اکولوژیکی و اســترس بر منابع آبی مشکی 
پیش نخواهد آمد. ولی زمانیکــه این مقدار به بالای 
۶۰ درصد رسید، کشور مورد نظر با کمبود فیزیکی 
آب مواجه می شود و در صورتی که مقدار مصرف آب 
از منابع تجدید پذیر به بیش از ۷۵ درصد برسد به مرز 
کمبود شدید منابع فیزیکی آب خواهد رسید و ایران 
با مصرف حدود ۸۶ درصدی منابع آب تجدیدشونده 
در مرحله کمبود شدید منابع فیزیکی آب و بحران 

شدید آبی است.

سبزترین روز بورس در سال 1401 

شستا در صدر نشست
ایران در مرحله بحران شدید آبی

سهم هر بخش از مصرف آب چقدر است؟

گروه اقتصاد ایران وجهان
News kasbokar@gmail.com



3 بازار

عضو هيئت رئيســه اتاق اصناف تهران درباره 
قانــون فعاليت واحدهــاي صنفــي گفت: بر 
اســاس ماده ۳ قانــون نظام صنفــي هر واحد 
اقتصادي که مــي خواهد در محلــي فعاليت 
انجام بشــود چــه به صــورت ثابت باشــد يا 
 ســيار بايد با اخــذ پروانه کســب شــروع به 

فعاليت کند. 
حميدرضا رســتگار با بيان مطلــب فوق بيان 
کرد: در تهران حدود ۳۰۰ هــزار واحد صنفي 
 داريم که در رسته ها و حوزه هاي مختلف فعال 

هستند.
بر اساس قانون نظام صنفي براي ايجاد کسب و 
کار چه به صورت حقيقي و چه حقوقي در قالب 
شرکت طبق مقررات براي شــروع و ادامه کار 
حرفه اي به صورت موقت يــا دائم براي محل 
مشــخص و به اصطلاح محلي کــه مي خواهد 
کسب و کار در آنجا انجام بشود حتماً بايد مجوز 

داده شود. 
وي در ادامه گفت: به اســتناد مــاده ۲۷ قانون 
نظام صنفي و ماده ۱۲ قانون تعزيرات، فعاليت 
بدون مجوز تخلف محســوب مي شــود و اتاق 

اصنــاف و اتحاديه هاي صنفــي از فعاليت فرد 
يا افرادي که متخلف هســتند و پروانه کســب 
ندارند جلوگيــري مي کنند. رســتگار درباره 
صدور پروانه کســب توضيح داد: در آئين نامه 
اجرايي که به هميــن منظــور در قانون نظام 
صنفي آمده شــرايط صدور پروانه کسب دقيقاً 
مشخص شده اســت. يک فرد صنفي مي تواند 
با مراجعه به سامانه صدور پروانه کسب با ثبت 
تقاضاي خود و يا با مراجعه به اتحاديه مربوطه 
درخواست پروانه کســب براي رسته يا شغلي 
 که مي خواهد فعاليتش را شروع بکند پذيرش 

شود. 
عضــو هيئت رئيســه اتــاق اصناف تهــران با 
تاکيــد بر اينکه همــه واحدهــاي صنفي بايد 
پروانه کســب خود را در معــرض ديد مراجعه 
کنندگان قــرار دهند به مشــتريان نيز توصيه 
کرد: خريداران حتماً از واحدهاي صنفي خريد 
کنند که داراي پروانه کسب هســتند و حتماً 
براي خريد خود فاکتور رسمي يا فاکتور داراي 
 اصالت يا داراي مهر فروشــنده داخل فاکتور، 

دريافت کنند.

قيمت دلار روز گذشــته ۱۴ آبان ماه وارد کانال ۳۶ هزار تومانی شــد و 
سيگنال بازارهای موازی نيز هم سو با رشد قيمت دلار در بازار معاملات ارز 
در تهران است. افزايش قيمت دلار تا کجا ادامه دارد و آيا بازارساز وارد اين 
کارزار می شود؟ به گزارش تجارت نيوز قيمت دلار در حالی که روز جمعه 
۳۵ هزار تومان در بازار فردايی پيش بينی شده بود اما روز گذشته با سقف 
شکنی دوباره، وارد کانال ۳۶ هزار تومان شد. با وجودی که علی صالح  آبادی، 
رئيس   کل بانک مرکزی اواخر هفته گذشته به تشريح برنامه های اين نهاد 
سياستگذار پولی برای به آرامش رساندن بازارهای دلار و سکه پرداخت و 
خبر از عرضه ذخاير برای ارزهای پرطرفدار، ورود بخش خصوصی در زمينه 
ضرب و عرضه سکه و عرضه گواهی سکه طی هفته جاری داد. اما گويا تاثير 
خبردرمانی در بازار از ميان رفته و مهار اين اسکناس آمريکايی به سادگی 

گذشته نيست.
صبح روز گذشته ۱۴ آبان ۱۴۰۱ قيمت دلار با نرخ ۳۵ هزار و ۳۵۰ تومان 
در بازار معاملات آزاد مبادله شد و در ميانه روز با روند صعودی وارد کانال 
۳۶ هزار تومان شد. در لحظه نگارش اين گزارش دلار در بازار نقدی ۳۶ هزار 
و ۲۵۰ تومان معامله شد و دلار فردايی نيز با قيمت ۳۶ هزار و ۳۰۰ تا ۳۵۰ 

تومان پيش بينی شده است.

بازارهای موازی در مسیر صعود
اما بازارهای موازی نيز سيگنال افزايش قيمت دلار تهران را می دهد. دلار 

هرات که يک هفته قبل در محدوده ۳۲ هزار تومان معامله می شــد روز 
گذشته به قيمت ۳۴ هزار و ۸۰۰ تومان رســيد. درهم امارت هم وارد پله 
۹ کانال ۹ هزار تومان شد و  در لحظه نگارش اين گزارش به قيمت ۹۹۱۰ 

تومان رسيد و به کانال ۱۰ هزار تومان نزديک تر شد.
در شــرايطی که اميد برای فرجام مذاکرات هســته ای برجام در اخبار و 
گفت وگوها به حداقل خود رسيده و اخبار نامساعد سياسی بر نارآرامی های 
داخلی افزوده شده است حجم سرمايه هايی که با وجود تلاطمات بازار دلار، 
وارد اين بازار می شود بسيار است. مردمی که با نگرانی از کاهش شديد ارزش 
پول ملی سرمايه های خود را از بورس، بانک و ســاير بازارها به دلار و طلا 

تبديل می کنند.
به نظر می رسد مهم ترين عاملی که در يک ســال اخير باعث ثبات بازار 
ارز شــده بود، اميدواری به لغو تحريم ها در خلال مذاکرات بود. هرچند 
که روی کاغذ همچنان اميدواری به لغو تحريم هــا وجود دارد، اما برخی 
کارشناســان معتقدند که فرصت ســوزی برای توافق هســته ای، باعث 
شــده کار بانک مرکزی نيز برای مهار انتظارات در بازارها ســخت باشد. 
هر چند که سياســت های بانک مرکزی بــرای کنتــرل و مهار قيمت 
دلار، تنوع و کارآيی خوبی داشــته باشــد، اما ميزان تقاضــا برای تهيه 
دلار و ســکه نيز در بازار بالاســت. در هفته جاری می تــوان با توجه به 
 تغييــرات بازارها، عيار ابزارهای ارائه شــده برای مقابله با اين نوســان ها 

را ارزيابی کرد.

افزایش قیمت دلار طبیعی است
فردين آقابزرگی، کارشناس بازارهای مالی درباره قيمت دلار در هفته ای 
که گذشت به تجارت نيوز، گفت: در يک ســال گذشته برای کنترل بازار، 
اخباری مثل مذاکره برای آزادسازی هفت ميليارد دلار بلوکه شده در کره 
جنوبی زياد منتشر شده است. مطمئنا چنين اخباری هر بازاری را تحت 
تاثير قرار می دهد اما بی ثباتی و عدم تحقق برخی اخبار بيشترين ضرر را 
به بازار می رســاند در حالی که اگر قيمت افزايش يابد و در سقف منطقی 
متوقف شود بازار ضرر کمتری می بيند. وی با اشاره به تورم ۵۰ درصدی 
از ابتدای سال جاری تا کنون گفت: از ابتدای سال تاکنون نرخ کنونی ارز با 
ارزش واقعی پول کشور مطابقت نداشت و قيمت دلار طی اين مدت فقط ۲ 
درصد رشد داشته است. در شرايطی که دولت تنها بازيگر بازار ارز در کشور 
بود و قيمت دلار را در کنترل داشت، بايد به آينده بازار با توجه به مولفه های 
تاثيرگذار در قيمــت ارز هم فکر می کرد. با خبردرمانی بــازار ارز کنترل 
نمی شود. آقابزرگی با بيان  اين که رشد حجم نقدينگی و رشد اقتصادی در 
کشور حدود يک درصد است خاطر نشان کرد:ما به اهداف برنامه که ۴ درصد 
رشد اقتصادی بود نرسيده ايم. معيار و مبنای محاسبه نرخ دلار بعد از عرضه 
و تقاضا بايد تورم باشد و با وجود تورم ۵۰ درصدی افزايش قيمت فعلی دلار 
طبيعی است. اين کارشناس بازارهای مالی پيش از اين نيز  قيمت دلار را با 
توجه به تورم داخلی افزايشی پيش بينی کرده بود و معتقد بود بازارساز مانع 

رسيدن قيمت دلار به ارزش ذاتی خود است.

تمام واحدهاي صنفي بايد پروانه کسب داشته باشند 
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رئيس اتحاديه تهيه کنندگان و فروشندگان مواد 
شيميايي تهران از ديدار هيات مديره اتحاديه مواد 
شيميايي با رئيس سازمان صنعت، معدن و تجارت 
تهران در راستاي اجرا و پيگيري سياست هاي کلان 
و موضوعات مبتلا به مواد شيميايي کشور خبر داد. 
رئيس اتحاديه تهيه کنندگان و فروشندگان مواد 
شيميايي تهران در خصوص اين ديدار بيان داشت: 
اين ديدار با حضور آقاي سيجاني، رئيس سازمان 
صنعت، معدن و تجارت- پرهــام رضايي، رئيس 
اتاق بازرگاني البرز و عضو هيــات مديره انجمن 
واردکنندگان مواد شــيميايي- سعيد زمرد نياز، 
عضو هيات مديره اتحاديه صنف مواد شيميايي و 
رئيس انجمن واردکنندگان مواد شيميايي تهران 

صورت گرفت.
بهزاد ملکي، رئيــس اتحاديه تهيــه کنندگان و 
فروشندگان مواد شيميايي تهران بيان داشت: اين 
ديدار در راستاي اجرا و پيگيري سياست هاي کلان 
موضوعات مبتلابه مواد شيميايي کشور صورت 
گرفت و درخواســت مان ايجاد و تشکيل شوراي 
مشورتي جهت تصميم گيري هاي مهم و تعاملات 
بيشتر با واردکنندگان مواد شيميايي کشور بود. هم 
چنين اين شورا مي تواند جهت تصميم گيري در 
خصوص مواد اوليه صنايع کشور که اهم آنها را مواد 

اوليه تشکيل مي دهد موثر باشد.
ملکي در ادامه گفت: در جريــان نقش مواد اوليه 

شيميايي در توليد ناخالص داخلي)GDP(کشور 
و چگونگي اهميت اين مواد در کشورهاي توسعه 
يافته مورد بحث و بررســي قــرار گرفت. صنعت 
شيمي به عنوان بخشــي از توسعه صنعت کشور 
نياز مبرم دارد تا همپاي نياز کشور به رشد برسد 
در حاليکه نقش واردکنندگان اين مهم در اقتصاد 
کشورکاملاً کمرنگ است؛ بنابراين لازمه اقتصاد پويا 
قطعاً با تهيه مواد، توليد و صادرات و نهايتاً ارزآوري 
کشور به نتيجه خواهد رسيد. وي تصريح کرد: آنچه 
مشهود است اينکه در تهيه مواد اوليه با خلاء هاي 
قانوني زيادي مواجهيم به عنوان نمونه بستن سود 
و عوارض گمرکي براي کالاهايي که مشابه توليد 
داخلي دارند و يا اخذ مجوز خاص براي واردات کالا 
همگي بسته به آن است که توليدکننده بتواند عملًا 
نياز کشور را در توليد ماده شيميايي خاص تامين 
کند و توان رقابت از نظر کيفيت و قيمت با مشاره 

خارجي داشته باشد.
رئيس اتحاديه تهيه کنندگان و فروشندگان مواد 
شــيميايي تهران تاکيد کرد: ما کشوري غني در 
دانش هستيم اما توليدکنندگان در شاخصه قيمت 
ها توان رقابتي با کالاهاي مشابه وارداتي را ندارند در 
نتيجه صدمه اول را مصرف کننده ميبيند و سود 
سرشاري را نصيب توليدکننده مي کند، لذا نياز 
اقتصاد داخلي بررسي و تغييرات در قوانين واردات 

است اميد که در اين دولت اين نياز تامين شود.

رئيس اتحاديه ســازندگان و فروشــندگان طلا و جواهر تهران در 
خصوص عرضه اوراق ســکه در بورس گفت: اعلام قيمت اوراق در 
بورس از يک ســو و کنترل نرخ ارز در بازار از سوي ديگر، قطعا تاثير 
مثبتي بر قيمت سکه در بازار خواهد داشت و چنانچه اوراق سکه با 
قيمتي پايين  تر از قيمت سکه در بازار عرضه شود، قيمت سکه هم 

کاهش خواهد داد و به ثبات آن منجر مي شود.
نادر بذرافشان، رئيس اتحاديه سازندگان و فروشندگان طلا و جواهر 
تهران اظهار کرد: آنطور که اعلام شــده، قرار است اوراق در بورس 
کالا عرضه شود وبايستي منتظر ماند تا ببينيم، قيمت اين اوراق به 
چه ميزان تعيين و اعلام خواهد شد. اوراق در بورس عرضه و قيمت 
آن تعيين خواهد شد و مردم مي توانند اوراق را خريداري کنند و با 
توجه به اينکه ديگر، تحويل فيزيکي ســکه مطرح نيست، هر زماني 

که بخواهند بفروشند.
وي تصريح کرد: چنانچه بتوانند با مناسب اعلام کردن قيمت اوراق 
سکه در بورس، روند عرضه را پيش ببرند و همچنين در بخش کنترل 
و نظارت بانک مرکزي بر بازار ارز، نرخ ارز کنترل و مديريت شود، روند 

ثبات و کاهش قيمت سکه در بازاردر هفته هاي پيش رو پيش بيني 
مي شود. البته که اين ثبات و کاهش قيمت همانطور که اشاره شد، به 
قيمتي که براي اوراق تعيين مي شود، بستگي دارد؛ چنانچه قيمتي 
کمتر از قيمت بازار تعيين شود، ۱۰۰ درصد تاثيرگذار خواهد بود و 

منجر به کاهش قيمت سکه در بازار نيز خواهد شد.
بذرافشان افزود: بايستي عرضه در هفته جاري انجام شود و شرايط 
عرضه مشخص شود تا بتوان دقيق تر بازار را پيش بيني کرد، اما قطعا 
همانطور که ذکر شــد، نظارت و مديريت بانک مرکزي بر نرخ ارز بر 
کنترل قيمت سکه در بازار پس از فروش اوراق سکه در بورس، موثر 
خواهد بود؛ نوسانات افزايشي نرخ ارزهفته گذشته سبب شد که بازار 

داخلي سکه و طلا نيز مسير افزايشي طي کند.
رئيس اتحاديه سازندگان و فروشندگان طلا و جواهر تهران تصريح 
کرد: اميد داريم عرضه اوراق سکه در بورس کالا، منجر به يک قيمت 
رقابتي و کاهشي شود تا ضمن کنترل نرخ ارز در بازار، قيمت ها در 
بازار سکه نيز کاهش پيدا کند و به ثبات برسد. به نظر بنده، چنانچه 
قيمت اعلامي، حداقل بين سه تا پنج درصد زير قيمت بازار باشد، تاثير 

قابل توجهي در کنترل قيمت سکه بازار شود و روندي صعودي که طي 
هفته هاي اخير در پيش گرفته است را متوقف و مسير آن را کاهشي 
کند. بذرافشان در پاسخ به اين سوال که اين قيمت را تقاضا در بورس 
تعيين خواهد کرد يا بانک مرکزي؟ گفت: تعيين قيمت به چند عامل 
بستگي دارد. طبق روال، بخشي از قيمت ســکه و طلا در بازارهاي 
داخلي متاثر از اونس جهاني است، بخشي ديگر مربوط به نرخ ارز در 
بازار است )گاها پيش آمده که اونس طلا در بازار جهاني روندي نزولي 
داشته اما نوسانات افزايشي نرخ ارز در داخل، تاثير بيشتري داشته و 

منجر به افزايش سکه و طلا در بازارهاي داخلي شده است(. 
ضمن اينکه بخشــي از قيمت هم به عرضه و تقاضا مربوط است؛ در 
حال حاضر رکود در بازار ديده مي شود و تقاضا شدت خاصي نداشته 
است. بطور مثال هفته گذشته، عليرغم روند افزايشي قيمت سکه و 
طلا در بازار، افزايش تقاضا ديده نشد؛ اين درحالي است که اگر تقاضا 
هم شدت مي گرفت، بيشتر هم شاهد افزايش قيمت ها بوديم. گفتي 
است، روز پنجشنبه هفته گذشته، رئيس کل بانک مرکزي از انتشار 

اوراق سکه بهار آزادي از هفته آينده خبر داد.

نايب رئيس اتحاديه نمايشگاه داران خودرو گفت: در بازار خودرو های 
داخلی، برخی از خودرو ها در چند روز اخير گران شده و به ندرت خريد 
و فروش اتفاق می افتد.اسد کرمی، نايب رئيس اتحاديه نمايشگاه داران 
خودرو تهران، گفت: بازار خودرو همچنان در رکود به سر می برد. در 
بازار خودرو های داخلی، برخــی از خودرو ها در چند روز اخير گران 

شده و به ندرت خريد و فروش اتفاق می افتد. او توضيح داد: اما سطح 
معاملات در بازار خودرو های خارجی بســيار پايين اســت و قيمت 
خودرو نيز در چند روز اخير با افزايش همراه شــد. اکثر خريداران 
خودرو های خارجی، برای سرمايه گذاری به ســمت اين خودرو ها 

می روند و برای مصرف آن ها را خريداری نمی کنند.

کرمی يادآور شد: اگر بازار به روند کنونی خود ادامه دهد، خودرو های 
داخلی با جهش قيمت همراه می شــوند. اما به نظر می رســد بازار 
خودرو های خارجی در هفته های آينده هم با نوسانی همراه نشود. 
البته به نظر می رسد در هفته های آينده هم رکود همچنان در بازار 

خودرو وجود داشته باشد.

ماليات بر خانه هــای خالی با جديت 
دولت ســيزدهم و برای جلوگيری از 
سوداگری در بازار مسکن و اجاره بها 
در حــال اجراســت، به طــوری که 
فهرست ۵۱۵ هزار و ۵۰۰ خانه خالی 
از سوی وزارت راه و شهرسازی به سازمان امور مالياتی ارسال 
شده و اين سازمان برای مالکان اين خانه ها پيامک اخذ ماليات 

ارسال کرده است. 
نمايندگان مجلــس در تيرمــاه ســال ۱۳۹۹ کليات طرح 
دوفوريتی اصلاح ماده ۵۴ مکرر قانون ماليات های مســتقيم 
)اعمــال ماليات بــر خانه های خالــی( را تصويــب کردند؛ 
همچنين دولت ســيزدهم در لايحه بودجــه ۱۴۰۱ مبلغی 
را به عنوان ســهم دولت از ماليــات بر خانه هــای خالی در 
تعيين کــرد. ماليات بر خانه هــای خالی از ســوی دولت به 
 خانه هايی تعلق می گيرد که مالکان نه قصد فروش خانه و نه

 اجاره آن را دارند. بر اســاس قانون، واحدهای مســکونی که 
اطلاعات اقامت و مالکيت آنها در ســامانه املاک و اســکان 
کشور ثبت نشده باشد، در حکم خانه خالی محسوب می شوند. 
مالکان واحدهای مســکونی مکلف به تأييد اقامت اعلام شده 
توسط خود يا بهره برداران واحد در سامانه مذکور هستند. در 
صورت احراز تخلف در ثبت اطلاعات، واحد مسکونی مشمول 

جريمه ای معادل ماليات سال اول صدر اين ماده می شود.
مالکان واحدهای مسکونی که واقع در کليه شهرهای بالای يک صد 
هزار نفر جمعيت که به استناد سامانه ملی املاک و اسکان کشور 
موضوع تبصره )۷( ماده )۱۶۹( مکرر اين قانون، در هرسال مالياتی 
در مجموع بيش از چهار ماه به عنوان خانه خالی شناسايی شوند، 
به ازای هر ماه بيش از زمان مذکور، بدون لحاظ معافيت های تبصره 
)۱۱( ماده )۵۳( اين قانون، به صورت ماهانه مشمول مالياتی بر 

مبنای ماليات بردرآمد اجاره خواهند شد.

ضریب مالیات بر خانه های خالی
ضريب ماليات بر خانه های خالی در تهران و ســاير شهرهای 

بيش از ۱۰۰ هــزار نفر جمعيت برای دارنــدگان ۱ تا ۵ خانه 
عبارت اند از برای ســال اول: ۶ برابر ارزش اجاری ملک، سال 
دوم: ۱۲ برابر ارزش اجاری ملک و سال سوم: ۱۸ برابر ارزش 
اجاری ملــک ماليات تعيين شــده اســت همچنين ضريب 
ماليات برای کســانی که بيشــتر از ۵ خانه خالــی دارند در 
ســال اول: ۱۲ برابر ارزش اجاری ملک ها، سال دوم: ۲۴ برابر 
 ارزش اجاری ملک ها و ســال ســوم: ۳۶ برابر ارزش اجاری 

ملک هاست.
مالکان يا صاحب خانه هــا به ثبت اطلاعــات املاک خود در 
سامانه ای که به وزارت مسکن و شهرسازی تعلق دارد، اقدام 
می کنند اين وزارتخانه متولی شناسايی واحدهای خالی است. 
در اين ســامانه برای هر کد پستی يک واحد مسکونی تعريف 
می شود که مشــخص کردن وضعيت آن ملک به عهده مالک 
و مستأجر اســت همچنين کليه مؤسسات و نهادهای دولتی 
و بانک ها وظيفه دارند تا برای ســرعت بخشــيدن به فرايند 
شناسايی محل سکونت افراد، تنها با دريافت کد پستی و نشانی 

يکتای آن به اقدام به ارائه خدمات کنند.

وزارت راه و شهرسازی بعد از شناسايی واحدهای خالی، موارد 
را به سازمان امور مالياتی ابلاغ می کند. در نهايت اين سازمان 
ضريب ماليات را به مالکان خانه هــای خالی اعلام می کند و 
مالک خانه در صورت نداشــتن اعتراض می تواند يک ماه بعد 
از ارسال برگ تشخيص ماليات، برای پرداخت آن اقدام کند. 
مالکان واحدهای مسکونی می توانند جهت مشاهده وضعيت 
مشموليت واحد يا واحدهای مسکونی خود و اطلاع از ميزان 
ماليات متعلقه و پرداخت آن، به درگاه ملی خدمات الکترونيک 
سازمان امور مالياتی کشور مراجعه نمايند. در صورت ديرکرد 
در پرداخت ماليات، به ازای هر ماه ۲. درصد جريمه به فرد تعلق 

خواهند گرفت.
»رستم قاسمی« وزير راه و شهرسازی در خصوص شناسايی 
خانه های خالی اعلام کرد: ۵۶۰ هزار واحد مسکونی خالی را به 
سازمان امور مالياتی معرفی شد، البته ۶۰ هزار مالک نسبت به 
وضعيت سکونتی ملک خود در سامانه اسکان و املاک اعتراض 
داشتند، اما سازمان امور مالياتی بايد برای باقی خانه های خالی 

قبض های مالياتی را صادر کند.
افشــين خدا مرادی، معاون فناوری های مالياتی ســازمان 
امــور مالياتی کشــور در اين باره گفته اســت که ليســتی 
حاوی تعــداد ۵۱۵ هــزار و ۵۰۰ خانه خالــی از وزارت راه و 
شهرسازی به ســازمان امور مالياتی کشــور ارسال شده که 
برای مالکان اين خانه ها پيامک اطلاع رســانی ارسال شده و 
هم اکنون در مرحله مطالبه و وصول ماليات اســت. به گفته 
وی، مشــمولين ماليات خانه های خالی و ماليات خودروها و 
خانه های لوکس، برای صدور قبض و پرداخت آنلاين ماليات 
 به درگاه خدمات الکترونيک ســازمان امور مالياتی کشــور 

مراجعه کنند.
ســامانه مربوط به اين ماليات بر اســاس الزامــات آيين نامه 
بند )خ( تبصره )۶( قانــون بودجه ســال ۱۴۰۰ و بر مبنای 
ماده ۶۴ قانون ماليات های مســتقيم طراحی و توسعه يافته 
و از دی ماه ســال گذشــته از طريق پنجره واحــد خدمات 
 الکترونيکی سازمان امور مالياتی به نشانی در دسترس موديان 

محترم قرار دارد.

تکالیف مودیان مشمول مالیات بر خانه های خالی
ســامانه ماليات بر خانه هــای خالی باهــدف ارزش گذاری و 
محاسبه ماليات واحدهای مســکونی خالی موضوع ماده ۵۴ 
مکرر قانون ماليات های مستقيم، طراحی، توسعه و از دی ماه 
سال ۱۴۰۰ به عنوان بخشی از درگاه ملی خدمات الکترونيک 
ســازمان مالياتی راه اندازی گرديد. موديــان محترم مالياتی 
می توانند با مراجعه به قســمت »واحدهای مسکونی خالی از 
سکنه« اين ســامانه، علاوه بر مشاهده ليست املاک مشمول 
خود، نسبت به محاسبات مربوط، واکنش لازم را ثبت نموده 

و در صورت نياز نســبت به صدور قبض و پرداخت آنلاين آن 
اقدام نمايند.

اين سامانه دارای قابليت هايی از قبيل نمايش املاک مشمول 
مودی به تفکيک ملک و ماليات متعلقه، امکان چاپ قبض و 
پرداخت آنلاين از طريق درگاه بانک ملی ايران و واريز مستقيم 
ماليات به شماره حســاب اداره کل ذی ربط و همچنين امکان 

ثبت اعتراض مودی مالياتی است.

امکان ثبت اعتراض به خانه های خالی
ســعيد توتونچی ملکــی، معــاون حقوقی و فنــی مالياتی 
ســازمان امور مالياتی کشــور از امــکان ثبــت اعتراض به 
خانه های خالــی خبر داده و گفته اســت کــه ماليات واحد 
مســکونی خالی حســب مقررات مــاده ۵۴ مکــرر قانون 
ماليات های مســتقيم و باتوجه به اطلاعــات واصله از وزارت 
راه و شهرسازی مبنی برخالی بودن واحد مذکور تعيين شده 
و مهلت پرداخت ماليات واحد مســکونی خالــی تا يک ماه 
پس از اعلام ســازمان امور مالياتی کشور اســت. پس ازاين 
 تاريخ، امــکان اعتراض به اعلام نظر وزارت راه و شهرســازی 

ميسر است.
طبق گفته اين مقام مسوول، مؤديانی که به اعلام خالی بودن 
ملک خود از ســوی وزارت راه و شهرســازی اعتراض دارند، 
می توانند با ورود به درگاه ملی خدمات الکترونيک ســازمان 
امور مالياتی کشور به نشانی my.tax.gov.ir نسبت به اعلام 
اعتراض خود در بخش واحدهای مسکونی خالی اقدام نمايند. 
فرايند کار به اين شکل است که پس از يک ماه از تاريخ اعلام 
سازمان امور مالياتی کشــور مبنی بر پرداخت ماليات، برگ 
مطالبه )تشــخيص( صادر خواهد شــد و ابلاغ آن به صورت 
الکترونيکی از طريق درگاه ملی خدمات الکترونيک سازمان 
امور مالياتی کشور انجام خواهد شــد و در ادامه، مستندات 
مؤدی از ســوی وزارت راه و شهرســازی مورد بررســی قرار 

می گيرد.
به گفته معاون حقوقی و فنی مالياتی ســازمان امور مالياتی 
کشور، مؤديان چنانچه نســبت به برگ مطالبه ماليات ظرف 
۳۰ روز اعتــراض نماينــد، موضوع به هيئــت حل اختلاف 
مالياتی ارجاع می شــود و رســيدگی به اعتــراض با حضور 
مؤدی و نماينده وزارت راه و شهرســازی با بررسی مستندات 
مربوطه انجام می شــود همچنيــن مؤديانی که بــه ميزان 
ماليات تعيين شــده نيز اعتــراض دارند، پــس از ابلاغ برگ 
قطعی مطالبه ماليات، نســبت به اعتراض اقدام کنند تا برابر 
مقررات نســبت به آن رســيدگی شــود. دريافت ماليات از 
مالکان واحدهــای خالی بــه تنظيم بازار مســکن، افزايش 
 عرضه خانه در بــازار و کاهش حضــور دلالان کمک خواهد 

کرد.

News kasbokar@gmail.com

۵۱۵ هزار مالک پیامک مالیاتی دریافت کردند

خانه های خالی روی خط مالیات

تاثيرگذاري عرضه اوراق سکه در بورس بر قيمت هاتوليدکنندگان در شاخصه قيمت ها توان رقابتي ندارند

بازار خودرو های داخلی در رکود است

دلار وارد کانال 36 هزار تومان شد

ترمز دلار کشيده می شود؟
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بازاریابی

تبليغات 
خلاق

روزنامــه »كســب و كار« جهت طرح مســائل و مشــكلات خوانندگان 
محترم،ستوني را با عنوان نامه به ســردبير راه اندازي كرده است. از اين رو 
شــما خواننده محترم مي توانيد از طريق ارسال نامه به پست الكترونيكي     
newskasbokar@gmail.comيا تماس با تلفن 88253428 صداي 

خود را به گوش مسئولان برسانيد. 

نامه به سردبير

به حساب خود برسيد
پسر كوچكی وارد مغازه ای شد، جعبه نوشابه را به سمت تلفن هل داد. 
روی جعبه رفت تا دســتش به دكمه های تلفن برســد و شروع كرد به 

گرفتن شماره. مغازه دار متوجه پسر بود و به مكالماتش گوش مي داد.
پسرک پرســيد: خانم، مي توانم خواهش كنم كوتاه كردن چمن های 

حياط خانه تان را به من بسپاريد؟
زن پاسخ داد: كسی هست كه اين كار را برايم انجام مي دهد.

پســرک گفت: خانم، من اين كار را با نصف قيمتــی كه به او مي دهيد، 
انجام خواهم داد.

زن در جوابش گفت كه از كار اين فرد كاملا راضی است.
پسرک بيشــتر اصرار كرد و پيشــنهاد داد: خانم، من پياده رو و جدول 
جلوی خانه را هم برای تان جارو مي كنم. در اين صورت شما در يكشنبه 
زيباترين چمن را در كل شهر خواهيد داشت. مجددا زن پاسخش منفی 

بود. پســرک در حالی كه لبخندی بر لب 
داشت، گوشی را گذاشت. 

مغازه دار كه به صحبت های او 
گوش داده بود به ســمتش 
رفــت و گفــت: پســر، از 
رفتارت خوشــم آمــد؛ به 
خاطر اينكه روحيه خاص 
و خوبی داری . دوســت 
دارم كاری بــه تو بدهم. 
پسر جوان جواب داد: نه 

ممنون، من فقط داشــتم 
عملكردم را مي سنجيدم. من 

همان كســی هستم 
كــه بــرای اين 

 خانــم كار 
مي كند.

كارآفرين  چه كسي است؟
كارآفرين برخلاف تصوری كــه وجود دارد، يك ســوپرمن در عرصه 
مديريت و كسب و كار نيست، بلكه   فردي عادي است كه از چشم ها  و 

قواي تفكر خود بهتر استفاده مي كند. 
كم نيستند كســاني كه در طول روز، شــب و يا عمر خود فرصت هاي 
مختلف كســب و كار را مي بينند ولي به راحتي از كنارشان مي گذرند. 
كارآفرين اين تفاوت را بــا ديگران دارد كه تا فرصت هــاي نامبرده را  
مي بيند، آنها را ارزيابي مي كند. شــرايط امكان پذيــري و يا به گفته 
دســت اندركاران اقتصادي منابع لازم براي عملياتي ساختن را فراهم 
 مي كند. شرايط بهره برداري را فراهم مي كند و از يك هيچ، وجودي كارا 

مي سازد. 
كارآفريــن از هيچ به ســوي همه چيــز گام برمي دارد. بــا انگيزه اي 
فراوان و رو به جلو به دامان ريســك مي رود. او همواره نيمه پر ليوان را 
مي بيند. جملات او با اگر شروع نمي شود. او جملات خود را با »بايد« و 

»مي توانم« شروع مي كند. 
كارآفرين عمل گراست؛ او با عمل شناخته مي شــود. هرجا شكوفايي 
اقتصادي و باروري  را شــاهد هســتيد، چنانچه كنــد و كاو كنيد، با 
اطمينان در راس آن يــك كارآفرين قرار دارد. تمامي ما با اديســون 
آشنا هستيم. سخت كوشــي او زبانزد تاريخ علم است. سخت كوشي و 
تلاش جسارت آفرين است. اديسون جسارت داشت، پا پس نمي زد. او 
هيچ وقت نمي گفت اين آزمايش را 500 بار انجــام دادم و جواب نداد 
 مي گفت هنوز اين آزمايش را براي 501 امين بار انجام ندادم. بايد جواب

 بدهد. 
»كارآفرينان هدف گرا هستند. با اســتفاده از استراتژي هاي مختلف به 

هدف مي رسند.« 

 ويژگي هاي كارآفرينان 
1- خود را باور دارند 

با اعتماد به نفس بالا و مثبت انديشي به سوي جلو با باور مي رانند. 
2- نتيجه گرا هستند 

با آرمان گرايي به سوي سودآوري و نفع بالا گام برمي دارند. 
3- ريسك را در آغوش مي گيرند 

ريسك داشتن يعني سودآوري بالا. اين اصل تصميم گيري است. ريسك 
پايين دستاورد اندک. كارآفرين منفعت بيشتر راخواستار است. 

4- رهبر هستند 
با عدم ترس از رويارويي با ريسك رفتار رهبرگرايانه دارند. 

5- آينده نگر هستند 
كارآفرينان آينده را روشــن مي بينند. از انديشه بسيار استفاده كرده و 

حاصل تلاش خود را پربار مي بينند. 
6- نوآور هستند 

به سوي بازارهاي تازه و سهم بيشتري از بازار گرايش دارند همواره تقاضا 
ايجاد مي كنند. مردم شناس هستند و تمايلات را ايجاد مي كنند. 

7- خود مديريت هستند 
كارها را براساس اولويت و اهميت انجام مي دهند. زمان برايشان منبعي 
غني از ارزش هســت. ارزش فعلي آنها هر لحظه در حال شدن و بهود 

است. 
8- تصميم مي گيرند 

مسائل را مي شناسند. مشكلات را كوچك نمي شمارند. علت هاي ايجاد 
مشكل را پي جويي مي كنند. راه حل هاي ممكن را در نظر مي گيرند.

 ارزيابي و انتخاب مي كنند. بهترين راه حــل را انتخاب مي كنند. اجرا 
مي كنند و جواب به دست آمده را مورد ارزيابي قرار مي دهند. ارزيابي 
فاصله مي كنند. موقعيت »ب« را با »الف« مي ســنجند. از بازخوردها 

نتيجه مي گيرند.

نکته

آگاهي

 موتور جستجوی گوگل علاوه بر امکان 
جستجوی صفحات اینترنتی، امکانات 
و قابلیت های کاربردی دیگری نیز دارد. 
یکی از این قابلیت ها، ماشین حساب 
گوگل است که بســیاری از کاربران 
از وجود آن بی اطلاع هســتند. جالب 
این که ماشین حســاب گوگل، یک 
ماشین حساب ســاده نیست و علاوه 
بر امکان محاسبه 4 عمل اصلی، امکان 
محاسبه نسبت های مثلثاتی و عملیات 

دیگر را نیز دارد.

    برای دسترســی به این ماشین 
حساب:

-ابتدا وارد موتور جستجوی گوگل به 
نشانی www.google.com شوید و 
عبارت calculator )به معنای ماشین 
حساب( را جستجو کنید. خواهید دید 
که در بالای لیست نتایج یک ماشین 
حساب ظاهر می شود که می توانید به 

راحتی با آن کار کنید.
یادتــان باشــد شــما نیازمنــد 
این نیســتید کــه برای محاســبه 
 عملیــات ریاضی خود حتمــا وارد 
ماشین حساب شوید. بلکه می توانید 
عملیات مورد نظر خود را در قسمت 
»جستجو«، جستجو کنید و نتیجه را 
در ماشین حســاب ببینید. به عنوان 
مثال با جســتجوی 2+2، نتیجه را که 
عدد 4 خواهد بود، در ماشین حساب 

خواهید دید.

  چند شــوخی جدید در موتور 
جستجوی »گوگل« 

شرکت »گوگل« یکی از شرکت هایی 
اســت که به گنجاندن شوخی های 
مختلف در میان ســرویس های خود 
معروف است. بد نیست چند شوخی 
جدیــد دیگر در موتور جســتجوی 

»گوگل« را به شما معرفی کنیم.

 let it« در فصل زمســتان، عبارت    
snow« را در »گوگل« جستجو کنید 
تا شــاهد بارش برف بر روی صفحه 
جستجو باشــید! هنگامی که صفحه 
پر از برف شــد، می توانید با استفاده 
از ماوس بر روی صفحه نقاشی کنید. 
کلیک بر روی دکمــه Defrost  نیز 

بارش برف را از ابتدا آغار خواهد کرد.
     برای مشــاهده شــوخی دیگر 
 »do a barrel roll« گوگل«، عبارت«
را جستجو کنید. این بار شاهد چرخش 
360 درجه ای صفحه نتایج جســتجو 

خواهید بود!
   جســتجوی عبــارت »tilt« یــا 
»askew« نیــز کج شــدن صفحه  

جستجو را به همراه خواهد داشت!
 یکــی از دلایلی که »گــوگل« این 
شــوخی ها را ارائه کرده، نشان دادن 
قــدرت تکنولــوژی »CSS3« روی 

مرورگرهای جدید است.

 »recursion« جستجوی عبارت     
به معنای »بازگشــت« باعث می شود 
تا گوگل مجدد همین لغــت را برای 
جستجو به شما پیشــنهاد بدهد! با 
کلیــک روی این لغــت، این چرخه 

همچنان ادامه پیدا می کند.
    جســتجو کــردن عبــارت 
»anagram« نیز یک شوخی دیگر 
گوگل را به همراه خواهد داشــت. با 
جســتجوی این عبارت، گوگل یک 
 »nag a ram« عبارت جدید به نــام
را به شــما پیشــنهاد می کند. این 
موضــوع زمانی جالب می شــود که 
بدانید »Anagram« یک نوع بازی 
با کلمات محسوب می شود که در آن با 
به هم ریختن یک عبارت، بایستی یک 
 عبارت جدید معنــی دار ایجاد کنید. 
هــر چنــد nag a ram  در زبــان 
 انگلیســی یک عبــارت معنی دار 

نیست!

از شوخی هايی كه گوگل در سيستم خود تعبيه كرده چقدر می دانيد؟

سرک کشیدن به چند لایه مخفی گوگل

خيانت در امانت
نام دیگر اختلاس در بخش خصوصی

هر مستخدم دولتي، چه يك مديربالا دستی باشد، 
چه كارمندی پايين دســتی، در صورتی كه يك 
سلسله اعمال مثل دستكاري در صورتحساب ها 
و ارائه ترازنامه برخلاف واقع و از اين قبيل موارد را 
انجام دهد، ممكن است محكوم به جرم اختلاس و 

تحمل مجازات متناسب با آن شود. 
امروز با افزايش شركت هاي خصوصي و رشد سريع 
آنها، ديده می شود كه ســازمان اداره كننده يك 
شــركت تجاري اندازه های يك وزارتخانه عريض 
و طويل را پيدا كرده اســت و افراد زيــادي در آن 
شركت فعالند. ممكن است يك شركت ده ها مدير 
و حسابرس و حسابدار داشته باشد و هر يك از اين 
افراد، هركدام به نوعي مــي توانند همان اقداماتي 
 را انجــام دهند كــه در بخش دولتي براي شــان 
جرم انگاري شده؛ اما با توجه به اينكه عنوان دولتي 
ندارند، نمــي توان آنها را مختلــس ناميد. اگرچه 
در بســياري از كشــورهاي جهان و همچنين در 
كنوانسيون هاي مربوط به حقوق كيفري، اختلاس 
در بخش خصوصي نيز پيش بيني و اركان اين جرم 
مورد شناسايي و توصيف قانونگذار قرار گرفته است، 
اما در حقوق ايران نمي توان عنوان مجرمانه اختلاس 
را به مرتكبين در بخش خصوصي اطلاق كرد. در 
فقدان مواد قانوني مورد نياز براي پوشش اين خلع، 
رويه قضايي و دكترين با تفسير جرم »خيانت در 
امانت« و فرض وجود رابطه اماني بين شــركت و 
كارمند و نهايتا وقوع خيانت به اشكال تصاحب يا 
استعمال يا مفقود و يا ... در مال مورد امانت صورت 
می گيرد. در اين موارد، ارتكاب عمل مجرمانه مشابه 
اختلاس در بخش خصوصي را خيانت در امانت و 
مرتكب آن را مشــمول كيفر تعيين شده از طرف 
قانونگذار به حســاب آورد. باري در فقدان قانون، 
اين تفسير فني و مبتني بر احراز نظر قانونگذار در 
مورد جرم »خيانت در امانت« تا حدودي توانسته 
است راه گشا باشد، اما با توجه به اصل قانوني بودن 
جرم و مجازات و جلوگيري از تفسير موسع، نياز به 
وجود قانون را در اين زمينه هر روز بيشتر احساس 
می كنيم؛ با اين حال، تا تصويب چنين قانوني فعلًا 
اختلاس در بخــش خصوصي را بــا همان عنوان 

»خيانت در امانت« بايد به حساب آوريم.

حقوق کسب و کار آموزش

شاخص آمادگی الكترونيكی نشان دهنده توانايی 
كشورها در اســتفاده از تكنولوژی های اطلاعات و 
ارتباطات در توسعه اقتصاد كشور و افزايش رفاه مردم 
است. اين شــاخص برآيند چندين شاخص كلان 
است كه نهادهايی چون شبكه اداره عمومی سازمان 
ملل )UNPAN(، بانــك جهانی و واحد اطلاعات 
اكونوميست و نهادهای ديگر بين المللی آنها را تهيه 
می كنند  اما از آن جا كه شاخص های كلان تفاوت هاي 
ميان سازمان ها )موسســات آموزشــی، ادارات و 
وزارتخانه های دولتی و...(، مناطق )شهرها، روستاها 
و...( و افراد)زنان، معلولان جســمی و ذهنی و...( را 
می پوشانند بايد در سطح خرد هم از شاخص های 
جزئی تری بهره گرفت تــا معيارهای خردی چون 

دسترسی به شــبكه های الكترونيكی، نرم افزارها و 
كاربرد اينترنت و دستگاه های ارتباطی و اطلاعاتی، 
دسترسی به وِب و آمادگی و پتانسيل دسترسی به 
اين امكانات را اندازه بگيريم. همه ساله واحد اطلاعات 
اكونوميست، كه بخشی تحقيقاتی وابسته به مجله 
معتبر اقتصادی اكونوميســت اســت، با همكاری 
موسسه ارزش كسب وكار آی بی ام كشورهای دنيا را با 
توجه به شاخص آمادگی الكترونيكی شان رتبه بندی 
می كند. اين رتبه بندی بر مبنای شش ركن آمادگی 
الكترونيكی انجام می شود: زيرساختِ تكنولوژيك 
و ارتباطی، محيط كســب وكار، محيط اجتماعی 
و فرهنگی، محيط قانونی، سياســت های دولتی و 
چشم اندازهای اقتصادی دولت و در نهايت پذيرش 

كسب وكار و مصرف كننده اســت. در جديدترين 
گزارش نهايی منتشر شــده رتبه بندی كشورهای 
جهان كه بر مبنای آمادگی الكترونيكی منتشر شده 
اســت، ايران در جايگاه شصت و هشتم كشورهای 
حاضر در اين ليست بوده؛ كه البته نسبت به جايگاه 
هفتادم گزارش پيشين منتشرشده، نشان از افزايش 
توســعه زيرســاخت های الكترونيك و دسترسی 
بيشــتر به تكنولوژی های ارتباطــی و اطلاعاتی 
دارد. در اين گزارش كشــورهای دانمارک، سوئد، 
هلند، نروژ و ايالات متحده به ترتيب رتبه های اول 
تا پنجم را به خود اختصاص داده اند. كشــورهای 
 قزاقستان و آذربايجان نيز در انتهای اين فهرست قرار 

گرفته اند.

شاخص آمادگی الکترونیکی
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کشاورزي

با وجود وعده هاي مسئولان مبني بر كنترل بازار مرغ در آستانه شب 
عيد، قيمت اين كالا در روزهاي پاياني سال گذشته و روزهاي ابتدايي 
سال جديد از ۸ هزار تومان نيز عبور كرد، هرچند كه اين روزها قيمت اين 
كالا مجددا روندي كاهشي را در پيش گرفته اما بررسي علل ناكامي در 
حفظ آرامش بازار مرغ مي تواند به كمك موقعيت هاي پيش رو بشتابد 
و مانع بروز اشتباهاتي شود كه در اين دوران سبب افزايش چشمگير 

قيمت مرغ شدند. 

مسئولان مختلف نظرات متفاوتي را درباره علل اين امر بيان كردند و 
از جمله آنها عباس والوزي، معاون بازرگاني داخلي شركت پشتيباني 
امور دام بود كه درباره علت افزايش قيمت مرغ در آســتانه شب عيد با 
بيان اينكه برآورد ما اين بود كه قيمت از بيستم اسفندماه ۹۳كاهش 
يابد، به مهر گفت: شدت تقاضا مانع اين امر شد ضمن اينكه ما تلاش 
مي كنيم با عرضه بيشتر مرغ منجمد در نقاط مختلف شهر به كاهش 
قيمت كمك كنيم. البته اقدامات دولت تا چنــد روز پس از عيد هم 

موثر واقع نشد و قيمت مرغ در روز پنجشنبه ۶ فروردين ماه ۹۴ طبق 
اعلام مهدي يوسف خاني، رئيس اتحاديه پرنده و ماهي ۸۱۰۰ تومان 
بود. يكي از مهم ترين مسائلي كه بايد مورد توجه قرار بگيرد اين است 
كه مردم تمايل چنداني به مصرف مرغ منجمــد ندارند و همين امر 
باعث شد تا توزيع گســترده اين نوع مرغ از سوي شركت پشتيباني 
 امور دام در بــازار نتواند به ياري دولت در كنترل شــرايط پيش آمده

 بيايد. 

ناهماهنگي دستگاه هاي دولتي، عامل گراني مرغ

رئيس انجمن علوم خاك 
ايران گفــت: كنار كمبود 
منابع آبي بايد درباره روند 
تخريب خاك در كشور نيز 
هشــدار داد زيرا از ۱۸/5 
ميليون هكتار اراضــي كشــاورزي ۱/۳ ميليون 
 هكتار اراضي مناســب براي كشاورزي باقي مانده

 است. 
منوچهــر گرجي گفــت: با توجه بــه نقش خاك 
در كشــاورزي اين مــاده اهميــت فراواني بين 
كشــورهاي جهان و تامين نيازهاي افــراد دارد 
و تغييــر كاربري اراضي كشــاورزي بــه غير در 
 كشــورهاي پيشــرفته تقريبا امــري غيرممكن 

است. 

 حاد شدن وضعيت منابع آب در صورت 
متوقف نشدن تخريب خاك

رئيــس انجمن علــوم خاك ايــران، افــزود: در 
كشورهاي داراي كشــاورزي پيشرفته براي حفظ 
منابع خاك، ســازمان هاي عريــض و طويلي در 
وزارت هــاي كشــاورزي يا محيط زيســت ايجاد 
شده اســت اما در كشــور ما تنها به آب به عنوان 
يــك مســاله و بحــران جــدي نگاه مي شــود 
درحالي كــه اگر رونــد تخريب خاك در كشــور 
 متوقف نشــود وضعيت منابع آبي روزبه روز حادتر 

مي شود. 

  اراضي، ديگر توان ذخيره سازي آب هاي 
جاري را ندارند

 وي با اشــاره به اينكــه يكــي از مهم ترين دلايل 
كم آبــي، ذخيــره نشــدن آب هــاي زيرزميني 
و هدررفت آب ناشــي از فرســايش خاك است، 
خاطرنشــان كرد: دليل افزايش دفعات بروز سيل 
در ســال هاي اخيــر، تخريب و فرســايش خاك 
اســت و در برخي مناطــق كشــور، اراضي ديگر 
 توان نگهداري و ذخيره ســازي آب هاي جاري را

 ندارند.

  فرسايش خاك ، عامل ايجاد ريزگردها
عضو هيات علمي دانشــگاه تهران بــا بيان اينكه 
ســالانه يك درصد ظرفيت آب ســدهاي كشور 
به وسيله رسوب خاك پر مي شود، ادامه داد: سرعت 
»فرسايش خاك« در ايران ناشي از تخريب اراضي، 
عدم توجه به حاصلخيزي خاك، شخم غلط، از بين 
بردن پوشش گياهي و غيره به شدت افزايش يافته 
كه اين امرعامل بروز پديــده جديد ريزگردها نيز 
است. وي تصريح كرد: از ۱۸ و نيم ميليون هكتار 
اراضي كشــاورزي تنها ۱/۳ ميليون هكتار اراضي 

حاصلخيز )كلاس يك( و ايده آل براي كشــاورزي 
اســت و مابقي محدوديت هايي مانند شيب زياد، 
شوري )در درجات مختلف(، سنگلاخ بودن و عمق 
كم خاك دارد كه اين ميزان نيز به دليل نزديكي به 
شهرها و روستاها هرساله در حال كاهش و تغيير 

كاربري است. 

   معاونت آب و خاك يا فقط معاونت آب؟
گرجي اظهار داشت: مســئول حفظ خاك اراضي 
كشاورزي، معاونت آب و خاك )معاونت آب، خاك 
و صنايع( وزارت جهاد  كشــاورزي اســت اما بايد 
تابلوي ايــن معاونت را كند و تابلــوي معاونت آب 
نصب كرد زيرا تا به امــروز هيچ گونه فعاليتي براي 
حفظ منابع خــاك بخش كشــاورزي انجام نداده 
است. به گزارش تســنيم، وي در پايان با اشاره به 
مهم ترين دلايــل تخريب خاك در كشــور، اظهار 
داشت: تغيير اراضي كشــاورزي، فرسايش خاك، 
شور شــدن اراضي و كاهش حاصلخيزي و ازدست 
رفتن عناصر غذايي خاك از مهم ترين دلايل تخريب 
موجودي خاك بوده و روزبه روز كيفيت خاك كشور 
درحال كاسته شدن اســت. گفتني است كه براي 
تاكيد بر اهميت خاك در زندگي مردم، ســازمان 
ملل ســال 2۰۱5 را با عنوان ســال جهاني خاك 
نامگذاري كرده اســت. ايران از لحاظ »فرســايش 
 خاك« رتبــه اول را ميان كشــورهاي آســيايي

 دارد. 

فقط 1/3 ميليون هكتار از اراضي كشاورزي باقي مانده است

هشدار درباره روند تخریب خاک در کشور

شركت خدمات حمايتي كشاورزي اعلام 
كرد

توزيع كود مورد نياز كشاورزان 
به قيمت مصوب

با افزايش بارش بــاران و تقاضــاي كود در 
روزهاي اخير، شــركت خدمــات حمايتي 
كشــاورزي طــي اطلاعيــه اي خبــر از 
تامين و توزيع كــود مورد نياز كشــاورزان 
بــه قيمــت مصــوب در شــعب شــركت 
 مذكــور و كارگزاري هــاي توزيــع نهــاده 

كشاورزي داد. 
به گــزارش روابط عمومي شــركت خدمات 
حمايتــي وزارت جهاد كشــاورزي، با توجه 
به بارش باران در اكثر اســتان هاي كشور و 
افزايش تقاضاي كودهاي شــيميايي به ويژه 
كود اوره، شــركت خدمــات حمايتي     ، كود 
مورد نيــاز بخش كشــاورزي را بــه ميزان 
كافــي تــدارك ديــده اســت و از طريــق 
شــعب شــركت مذكــور و كارگزاري هاي 
توزيع نهــاده كشــاورزي اين شــركت به 
 قيمت مصــوب در اختيار كشــاورزان قرار

 مي گيرد. 
در ادامــه ايــن اطلاعيــه، آمــده اســت: 
»گزارش هاي پراكنده اي كه از ســودجويي 
برخي افراد و شــايعاتي مبني بر كمبود كود 
اوره در برخي مناطق كشــور واصل شــده، 
تكذيب مي شود. شــركت خدمات حمايتي 
كشــاورزي با توجه بــه نياز كشــاورزان و 
در راســتاي سياســت هاي وزارت جهــاد 
كشــاورزي، در اســتان هاي مختلف، كود 
 اوره مورد نيــاز را ذخيــره و آمــاده توزيع 

نموده است. 
بدين ترتيب كشاورزان در صورت نياز بدون 
دغدغه كمبود كــود، به دفاتر اين شــركت 
در اســتان ها يا كارگزاري هاي توزيع نهاده 
شــركت مراجعه و به ميزان مــورد نياز كود 
مصرفي را به قيمــت مصوب خريداري كنند 

و تحويل گيرند. 

درصــدي   ۷1 افزايــش 
صادرات پسته

يك مقام مسئول در وزارت جهاد كشاورزي 
از افزايش ۷۱ درصدي صادرات پسته در ۱۱ 

ماه سال گذشته نسبت به سال ۹2 خبرداد. 
معاون دفتر امــور ميوه هاي سردســيري و 
خشك وزارت جهاد كشاورزي ميزان صادرات 
۱۱ ماهه پسته را در سال گذشته ۱۷۱ هزار 
و ۱۱۹ تن به ارزش بيش از ۱/5 ميليارد دلار 
اعلام كرد و گفت: اين ميزان نســبت به سال 
۹2، كه ميزان صادرات پســته ۱۰۰ هزار و 
2۶۹ تن به ارزش بيش از ۸۹5 ميليون دلار 
 بوده، از نظر وزني و ارزشــي ۷۱ درصد رشد 

كرده است. 
به گزارش مهر، علي محسني ميزان صادرات 
سيب را در ۱۱ ماه سال قبل، ۳۳۳ هزار و ۸۶5 
تن به ارزش بيش از ۱۴5 ميليون دلار عنوان 
كرد و افزود: اين ميزان نسبت به سال ماقبل 
آن كه ۱۷۶ هزار و ۷۱۱ تن صادرات ســيب 
داشــتيم از نظر وزني ۸۹ درصد رشد داشته 
همچنين از نظر ارزشــي صادرات سيب در 
سال ۹۳ با رشد ۴۶ درصدي همراه بوده است. 
 وي ادامــه داد: در ۱۱ ماه ســال گذشــته

 ۱۰5 هــزار و 5۴2 تن كشــمش به ارزش 
بيش از 2۳2 ميليون دلار از كشور صادر شد 
 كه از نظر وزني ۱۳ درصد و از نظر ارزشــي 

۱۴ درصد كاهش داشته است. 
محسني قيمت جهاني پسته را در سالي كه 

گذشت بين ۹ تا ۱۰ دلار اعلام كرد.

اخبار

باغ هاي ميوه از تگرگ آسيب 
نديدند

مديرعامل اتحاديه سراســري باغداران ايران 
گفت: با توجه به وقوع تگرگ در محدوده شهر 
تهران خوشبختانه آسيبي به باغات ميوه وارد 
نشد و گزارشي هم در اين مورد دريافت نشده 

است. 
نوذر نگهداري، مديرعامل اتحاديه سراســري 
باغــداران ايران دربــاره اثر تگــرگ چند روز 
اخير تهران بر روي باغــات ميوه گفت: تگرگ 
در محدوده شــهر تهران به وقوع پيوســت به 
همين دليل آســيبي باغات ميــوه را تهديد 
 نكرد و گزارشــي هــم در اين مــورد دريافت

 نشده است. 
وي افزود: مدت زمان وقــوع تگرگ كوتاه بود 
و اگر ايــن اتفاق اطراف تهران يــا حوالي كرج 
پيش مي آمد، قطعــا صدماتي بر باغ هاي ميوه 

وارد مي كرد. 
به گزارش فارس، مديرعامل اتحاديه سراسري 
باغداران ايران تصريح كرد: بــا توجه به اينكه 
در ايام پاياني ســال گذشته هوا نسبتا متعادل 
و در دو هفته اخير نيز هوا بســيار مساعد بوده 
وضعيت ســردرختي ها خوب گزارش شده و 
اگر اتفاق خاصي از جمله ســرمازدگي پيش 
نيايد به احتمال زياد ســال پر بــاري به لحاظ 
 توليد ميــوه  و به ويژه ميوه هاي سردســيري 

خواهيم داشت. 
وي بيان داشت: زودرس شدن ميوه ها بستگي 
به گرماي هــوا دارد كه الان نمي تــوان آن را 

پيش بيني كرد. 

قيمت پرتقال به زودي كاهش 
مي يابد

نايب رئيس اتحاديه بارفروشــان دليل افزايش 
قيمت پرتقال را حاشيه ســازي سودجويان، 
ناهماهنگي در حمل و نقل و شــلوغي جاده ها 
عنوان و تاكيد كرد كه اين ميــوه در روزهاي 
آينده به طور قابل توجهي با كاهش قيمت همراه 

خواهد شد. 
مجتبي شــادلو درباره چرايي افزايش يك باره 
قيمت پرتقال در روزهاي ابتدايي نوروز اظهار 
كرد: از ابتداي سال ۱۳۹۳ به طور مكرر بر كمبود 
مركبات تاكيد مي شد اما در اين روزها مشخص 
شد كه كمبودي وجود نداشت و نبودي در كار 
نيســت؛ بلكه عده اي به دنبال حاشيه سازي از 
طريق اطلاع رساني يا عملكرد خود بودند و سعي 
داشتند كمبود پرتقال را به دولت تحميل و براي 
تحقق اهداف خود، واردات بي رويه را آغاز كنند. 
وي همچنين ناهماهنگــي در حمل و نقل را 
عامــل ديگــر تاثيرگــذار در افزايش قيمت 
پرتقال و مركبات برشــمرد و افــزود: از آنجا 
كه عمده مركبات از نوار شــمالي كشــور و از 
گيلان، مازندران تا گلســتان تامين مي شود و 
با توجه به اينكه در ايام نــوروز جاده چالوس و 
هراز براي كاميون ها مطلقا بسته و اخيرا تردد 
وانت ها در آن محدود شــده و همچنين جاده 
فيروزكوه هم به دليل ازدحام بالا مشكلاتي را 
براي رفت وآمد ايجاد كرد، در نهايت صاحبان 
وســايل نقليه تمايلي براي عبــور و مرور در 
اين مســير و جابه جايي مركبات نداشــتند 
كه در مجموع اين امر موجب محدود شــدن 
 دستيابي به مركبات موردنظر شده و در قيمت 

آن  تاثير گذاشته است. 
به گزارش ايسنا، شــادلو با بيان اينكه افزايش 
قيمت پرتقال تنها در روز اول عيد اتفاق افتاد، 
ادامه داد: اين درحالي است كه با درنظر گرفتن 
زنجيره توزيع از مقصد تا خرده فروشي در يك 
فاصله دو - سه روزه تغييرات قيمت در روزهاي 

دوم و سوم نيز ملموس بود. 
وي شــرايط كنوني توزيع و فروش پرتقال را 
مناســب عنوان كرد و ادامه داد: اين در حالي 
است كه حتي روند قيمت معكوس شده و در 
روزهاي هشتم و نهم تا هزار تومان هم كاهش 
يافت. در عين حــال كه از ابتــداي فروردين 
تاكنون قيمــت پرتقال حــدود 2۰۰۰ تومان 
كاهش داشته ، پيش بيني مي شــود با توجه 
به اينكه هنوز برخي از انبارهــا از ذخاير خود 
استفاده نكرده ، عرضه كافي وجود دارد، قيمت 
 در روزهاي آينده با كاهش قابل توجهي همراه

 باشد. 
نايب رئيــس اتحاديه بارفروشــان تاكيد كرد 
كه قيمت پرتقال براســاس مصوبات تنظيم 
بــازار تغييري نداشــته و قطعي بوده اســت؛ 
بنابرايــن تخطي انجــام شــده و گراني هاي 
صــورت گرفته بايــد از طريق دســتگاه هاي 
 نظارتــي و مســئولان بــازار و بازرســي

 پيگيري شود.

اخبار

عضو كميسيون كشاورزي مجلس شوراي اسلامي با اذعان به اينكه مديريت 
كشاورزي در طول سه دهه گذشته ضعيف بوده است، گفت: براي بهره وري 
در توليد محصولات بايد الگوي كشت استاني مورد توجه جدي قرار گيرد. 
محمدرضا اميري كهنوج، با اشاره به راهكارهاي اقتصادي كردن توليدات 
كشاورزي در كشــور، افزايش بهره وري در توليدات كشاورزي را منوط به 

مديريت و سياست گذاري صحيح براي استفاده از دانش روز دنيا و حركت 
به سوي كشــاورزي علمي ذكر كرد. به گزارش ايرنا، وي ضمن تاكيد بر 
مديريت علمي و ترويج تفكر بهره وري در سيستم كشاورزي كشور، استفاده 
از راهكارهاي منظم و علمي از تمام منابع براي ايجاد ارزش افزوده را بسيار 
ضروري خواند و گفت: تعريف الگوي كشت استاني در كشورمان با توجه به 

منابع آبي موجود، وضعيت كشاورزي را بهبود خواهد بخشيد. اميري كهنوج 
با بيان اينكه، چرخه بهبود بهره وري در كشاورزي نيازمند عزم جدي است 
و با شعار به جايي نخواهد رسيد، گفت: آسيب شناسي قبل از راهكارهاي 
عملياتي مناسب و توســعه نظام تحقيقات بهره وري در اين زمينه بسيار 

مثمر خواهد بود. 

مديريت در كشاورزي در سه دهه اخير ضعيف بوده است

مديرعامل سازمان مركزي 
تعاون روستايي ايران با بيان 
اينكه امسال حدود ۴۹ هزار 
تن پرتقال و ســيب تنظيم 
بازاري در سراســر كشــور 
توزيع شد، گفت: احتمالا امسال آخرين سالي باشد 
كه دولت به اين شيوه در تنظيم بازار ميوه شب عيد 
مداخله مي كند. صفايي تصريح كرد: با بررسي هاي 
انجام شــده به اين نتيجه رســيده ايم كه شيوه هاي 
مناســب تري براي تنظيم بازار ميوه شب عيد وجود 
دارد از جملــه اينكه ممكن اســت دولــت با اجاره 
سردخانه ها آنها را در اختيار توليدكنندگان ميوه قرار 
دهد و تنها تعهد ذخيره كننده در قبال دولت اين است 
كه در زماني كه وزارت جهاد كشاورزي تعيين مي كند 
ميوه ذخيره شــده را عرضه كند و بنابراين دولت در 

قيمت و شبكه توزيع مداخله نكند. 

  ارسال ميوه تهران به استان هاي ديگر 
حسين صفايي، مديرعامل ســازمان مركزي تعاون 
روستايي ايران در نشست خبري درباره نحوه توزيع 
 ميوه شــب عيد، گفت: حدود ۳۱ هزار تن پرتقال و 
۱۸ هزار تن سيب در سراسر كشور توزيع شد. وي با 
بيان اينكه حجم بيشــتري براي توزيع اين دو ميوه 
براي تنظيم بازار شــب عيد درنظر گرفته شده بود، 
افزود: اما در برخي اســتان ها امكان توزيع در سطح 
تدارك ديده شده فراهم نشد و به همين دليل ناگزير 
شديم به بخشي از اســتان هاي ديگر منتقل كنيم. 
صفايي با بيان اينكه استان تهران از جمله استان هايي 
بود كه ميوه تدارك ديده شده براي آن به استان هاي 

 ديگر ارســال شــد، بيان داشــت: در تهران حدود
 ۳2۰۰ تن پرتقال و حدود ۱5۰۰ تن سيب توزيع شد.

 عرضه پرتقال والنسيا بعد از پايان ذخيره 
تامسون انجام شد

وي افزود: امسال در ســطح حدود ۴ هزار نقطه در 
كشور عرضه ميوه انجام شــد به طوري كه اين مقدار 
حدود۳۰ درصد افزايش داشته است و سال گذشته 
در ســطح ۳ هزار نقطه توزيع ميوه شب عيد انجام 
مي شد. مديرعامل سازمان مركزي تعاون روستايي 
اظهار داشت: در تهران در۹۰ نقطه عرضه ميوه انجام 
شد و اين كار تا ۱2 فروردين ادامه داشت تا زماني كه 
پرتقال شمال موجود بود پرتقال تامسون توزيع شد و 

بعد از به اتمام رسيدن پرتقال شمال، پرتقال جنوب 
يا والنسيا را به بازار عرضه كرديم. صفايي تصريح كرد: 
پرتقال تامســون يا همان پرتقال شمال با قيمت هر 
كيلو 2۹۰۰ تومان و پرتقال جنوب يا والنسيا با قيمت 
هر كيلو ۳۴۰۰ تومان به مصرف كنندگان عرضه شد. 

 مخالفت با واردات مركبات تصميم درستي 
بود

صفايي بيان داشت: عده اي امســال به شدت تاكيد 
داشــتند تا واردات پرتقال و مركبات صورت گيرد و 
هر دو، ســه هفته يك بار گزارشاتي اعلام مي شد كه 
بازار ميوه شــرايط خوبي ندارد و حتما بايد واردات 
انجام شــود ولي وزارتخانه مصمم بــود كه اين كار 

نبايد صورت بگيــرد و نتايج بازار نيز نشــان داد كه 
اين تصميم، تصميم درســتي بوده است. مديرعامل 
سازمان مركزي تعاون روســتايي ايران بيان داشت: 
در كشــور در توليد محصولاتي مانند سيب، پرتقال 
و نارنگــي كه حــدود ۴۰ درصد محصــولات باغي 
را تشــكيل مي دهند جــزو توليدكننــدگان بزرگ 
دنيا هســتيم. صفايي تصريح كرد: در شرايطي كه 
كشــور با محدوديت ارزي مواجه اســت و شرايط 
اقتضــا نمي كنــد ارز صــرف واردات كالاهــاي 
غيرضروري شود ما نمي خواســتيم اين ارز محدود 
 را صرف واردات پرتقــال يا كالاهــاي غيرضروري 

كنيم. 

 تنظيم بازار ميوه براســاس سياست هاي 
اقتصاد مقاومتي

مديرعامل سازمان مركزي تعاون روستايي افزود: از 
سال گذشته سياست هاي ابلاغي مقام معظم رهبري 
درباره اقتصاد مقاومتي به عنوان ســند بالادســت 
برنامه هاي كشــور بود و ما هم به عنوان يك دستگاه 
دولتي بايد خودمــان را پايبند به اين امــر بدانيم. 
وي تصريح كرد: بنابراين براســاس سياســت هاي 
اقتصاد مقاومتي ما بايد براي مصرف كالاهاي داخلي 
فرهنگ سازي كنيم. بر اين اساس امسال براي تنظيم 
بازار شــب عيد تركيبي از پرتقال شــمال و جنوب 
كشور را ذخيره ســازي كرديم و همچنين محصول 
ســيب از اســتان هاي آذربايجان غربــي، اصفهان، 
زنجان، خراسان شــمالي و دماوند براي تنظيم بازار 
 ميوه شــب عيد خريداري و در هفته پاياني سال ۹۳

 توزيع شد. 

شيوه ذخيره سازي و عرضه ميوه عيد از سال آينده تغيير مي كند

پایان دخالت دولت در قيمت و توزیع ميوه

بارندگي هاي اواخر اسفندماه سال گذشته و نيمه نخست فروردين ماه 
سال جاري در مازندران كه با شخم و شيار، آب تخت كردن و خزانه گيري 
شاليزارها همزمان بود، سبب كاهش بخشي از نگراني هاي كشاورزان 

استان درباره كم آبي احتمالي شده است. 
كشت برنج در مازندران از نيمه دوم اسفند با شخم و شيار و آب تخت 
كردن شاليزارها آغاز مي شود و با خزانه گيري در روزهاي پاياني اسفند 

و اوايل فروردين ادامه مي يابد.  اســتفاده به هنگام از بارش باران براي 
شخم شيار، آب تخت و خزانه گيري اراضي شاليزاري سبب شده است 
تا كشاورزان از آب پشت سدها و آب بندان ها استفاده نكرده و آن را براي 

مراحل بعدي به ويژه آماده كردن زمين براي نشاكاري ذخيره كنند. 
شــركت آب منطقه اي مازندران اواخر دي ماه پارســال از كاهش ۴۰ 
درصدي ذخيره آب پشت سدها و آب بندان ها در مقايسه با سال پيش 

از آن خبر داده بود ولي به تازگي و پس از بارندگي اسفند و دو هفته اول 
فروردين اعلام كرده است كه كمبود آب كشاورزي تا ۱5 درصد جبران 

شده است. 
بر اساس گزارش اين شــركت هم اكنون حجم آب ذخيره شده پشت 
سد شهيد رجايي ســاري به ۱2۰ ميليون مترمكعب رسيده است كه 
۱5 درصد بيشتر از زماني است كه بارندگي هاي ماه اسفند و فروردين 

صورت نگرفته بود.  اين گزارش در عين حال نشان مي دهد كه ذخيره 
 آب اين سد در مقايسه سال پيش در همين زمان ۳۰ ميليون مترمكعب 

كمتر است. 
بر اســاس گزارش آب منطقه اي مازندران با بارندگي هاي اســفندماه 
پارسال و اوايل فروردين امسال، آب بندان هاي استان هم تا ۸۰ درصد 

آبگيري شدند. 

كاهش نگراني برنج كاران با بارندگي هاي اخير
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کارآفرینی

تبليغات 
خلاق

هوش مالي
هوش مالي تنها بخشي از هوش ذهني است كه براي 
حل مشكلات مالي از آن استفاده مي شود. ممكن است 
شخصي داراي هوش ذهني بالايي باشد ولي هوش 

مالي پاييني داشته باشد و برعكس. 
رابرت كيوساكي نويسنده كتاب »هوش مالي« معتقد 
است تفكر انسان ها درباره پول داراي طبقه بندي خاص 

خود به شرح زير است: 
كسب درآمد بيشتر: اكثر آدم ها درآمد دارند ولي كسي كه درآمد بيشتري 

داشته باشد هوش مالي بالاتري دارد. 
محافظت از پول: محافظت از پول در برابر آدم هايي كه ممكن است با ترفند 
پول شما را بدزدند يا پرداخت هزينه هايي مانند ماليات كه در صورت دانستن 
قوانين مربوطه ممكن است بتوانيد كمتر پرداخت كنيد، بيانگر هوش مالي 

است. 
بودجه بندي پول: بودجه بندي پول مثل يك ثروتمند نيازمند هوش مالي 
بالايي است. اگر كســي بتواند مانند ثروتمندان بودجه بندي براي پول خود 

داشته باشد مي تواند ثروتمند شود. 
تقويت پول خود: بســياري از افراد نمي دانند پس اندازهاي خود را چگونه 
سرمايه گذاري كنند تا بتوانند پول خود را تقويت كنند. برخي افراد پول خود 
را در بانك مي گذارند و از حداقل سودي كه بانك مي دهد استفاده مي كنند 
كه خيلي هم زياد نيست ولي سرمايه گذاري به گونه اي كه شما بتوانيد با نرخ 
سودي بيشتر از نرخ تورم و حتي بالاتر پول خود را تقويت كنيد نيازمند هوش 

مالي بالايي است. 
افزايش اطلاعات مالي خود: واگذاري كار سرمايه گذاري به ديگران مانع 
افزايش دانش مالي خودتان مي شود. به عبارت ديگر اگر شخص ديگري پول تان 

را مديريت كند نمي توانيد هوش مالي خود را افزايش دهيد. 
اگر اين پنج هوش مالي را در خود ايجاد كنيد بهتر مي توانيد مشكلات خود را 
حل كرده و هوش مالي خود را افزايش دهيد. راهكارهاي كيوساكي در اين زمينه 
را در اين كتاب كه توسط انتشارات ساحل انديشه منتشر شده است، بخوانيد. 

مديريت يعني مديريت 
يك روز آفتابي در جنگلي سرسبز شيري بيرون غارش دراز كشيده بود و حمام 
آفتاب مي گرفت. روباهي كه در حال گذر از آنجا بود با ديدن شير توقف كرد. و 

پرسيد: آقا شيره ميشه بگي ساعت چنده؟ ساعت من خرابه. 
شير گفت: جدي؟ خب بيار تا برات درستش كنم.  روباه كه تعجب كرده بود جواب 
داد: اما ساعت من خيلي ظريفه و مكانيسم پيچيده اي داره.  فكر كنم پنجه هاي 

بزرگ تو پاك خرابش كنه. 
-اوه نه دوست من، بدش به من تا ببيني چه جوري برات راست و ريسش مي كنم.

- مسخره اســت. هر احمقي مي دونه كه شيراي تنبل با پنجه هاي بزرگ و تيز 
نميتونن ساعت هاي پيچيده و ظريف رو تعمير كنن. 

-مي دوني بابت همينه كه احمق ها، احمقن. ساعتتو بده و برو تا درستش كنم. 
شير ساعت روباه رو گرفت، وارد غارش شد و پنج دقيقه بعد با ساعت آقاي روباه كه 
حالا دقيق و مرتب كار مي كرد برگشت. روباه بهت زده و متعجب ساعت رو گرفت 

و راهش را كشيد و رفت. 

   صحنه غافلگيركننده:  درون غار شير نيم دو جين خرگوش با هوش و نابغه 
كه مجهز به مدرن ترين اسباب و ابزار هستند مشغول كارند و خود شير با لذت دراز 

كشيده و از مديريتش لذت مي برد.

چگونه برند شخصي پايدار بسازيم؟
هركدام از ما در حال حاضر يك برند داريم 
و با ويژگي هايي شناخته مي شويم. اين برند 
معمولا با دو عامل تخصــص و ويژگي هاي 
رفتاري شكل مي گيرد. اينكه شما در كاري 
ميزان مشخصي تخصص داشته باشيد )در 
سطح ضعيف، متوسط يا عالي باشيد( باعث 
مي شود تا تعريفي از شما در ذهن اطرافيان 
شكل بگيرد. اما صرفا تخصص نيست كه برند شما را مي سازد. نوع رفتار شما نيز 
برند شما را مي سازد. پرسنال برندينگ با نتيجه فعاليت هاي ما شكل مي گيرد 
اما بايد دقت كرد »با نتيجه فعاليت ها« و اين يعني، فعاليت ها از درون ما نشات 
مي گيرند و به اطراف ما منتقل مي شوند. احتمالا شنيده ايد كه مي گويند طرف 
آدم متخصصي است اما بداخلاق است. يا بسيار آدم حرفه اي و خوش اخلاقي 

است. 
اينها جمله هاي معروفي هستند كه هركدام از ما ممكن است هر روز بشنويم.  
براي شكل گيري موثر برند شــخصي مان در محيط كار چه به عنوان مدير، 

كارشناس يا كارآفرين مي توانيد از مدل زير استفاده كنيد: 
گام اول، ايجاد برند شخصي )پرسنال برندينگ( يعني خود شناسي. شما نياز 
داريد تا شناخت بســيار خوبي از توانايي ها، ضعف ها و رفتارهاي خود داشته 
باشيد. براي ساخت يك برند شخصي موفق مشخصا بايد هوش اجتماعي خود 
را افزايش دهيد و احساسات و هيجانات خود را مديريت كنيد. بايد تاثير كارها 
و رفتارهاي خود را بر محيط اطراف خود بيشتر درك و همواره در مسير بهبود 

و اصلاح حركت كنيد. 
گام دوم تمركز برتخصص و دانش اســت. اينكه قرار است شما با چه عنواني 
شناخته شويد. دقت داشته باشيد دانشگاه به شما عنوان شغلي نمي دهد. عنوان 
شغلي چيزي جداي از مدرك تحصيلي شماست. عنوان شغلي را خود شما 
به خودتان مي دهيد. اين شما هستيد كه انتخاب مي كنيد در چه زمينه هايي 

كار كنيد و در چه زمينه هايي بيشتر تمركز كنيد.
 براي ساخت برند خود براساس تخصص بايد بيشتر در زمينه مورد علاقه تان 
مطالعه كنيد، با افراد مرتبط در ارتباط باشيد، محتواي مرتبط منتشر كنيد و در 
نهايت در آن زمينه دستاورد داشته باشيد، هرچند دستاوردهاي كوچك. يك 
برند موثر و پايدار با قدم هاي كوچك ساخته مي شود. در نهايت شما بايد از برندي 
كه شكل داده ايد پشتيباني كنيد. پشتيباني از برند يعني همواره يكپارچگي خود 
را در عملكرد خود حفظ كنيد. رفتار و عمل شما بايد همسان و همسو باشد. 
برند پايدار در طول زمان شكل مي گيرد. براي ايجاد يك برند شخصي موفق 
شما حداقل به دوسال زمان نياز داريد تا به شكل مداوم در مسيرانتخابي خود 
فعاليت كنيد و به خاطر بسپاريد در دنياي شلوغ اين روزها كسي صداي شما 
را نمي شنود، كسي شما را كشف نمي كند مگر خود شما صدايتان را به گوش 

ديگران برسانيد و خودتان را معرفي كنيد.

كتاب

حكايت مديريتي

آموزش

زندگي امروز جوامعی كه پر از استرس و تشويش 
است، نيازمند كسي اســت كه مشكلات روحي و 
رواني مردم را بر طرف كرده و در جهت ســلامت 
رواني آنها بكوشد. اگر بيش از همه نگران سلامتي 
جامعه خود هســتيد، بدانيد كه براي اين شغل 

ساخته شده ايد. 
مــددكار به طــور كلي كســي اســت كــه به 
مددجو)شخص يا گروه خاص( كمك  كند منابع و 
امكاناتي را كه در اختيار دارد، بشناسد و در راستاي 

حل مشلات خود از آنها بهره بگيرد.
 يك مددكار با مشــاوره هاي حرفــه اي خود به 
اشــخاص و گروه هاي مختلف كمك مي كند تا با 
ايجاد تغييرات مناسب در جهت مادي و معنوي، 
زمينه رفاه بيشتر جامعه را فراهم  آورد. سالمندان، 
بي خانمان هــا، معتادان، افراد ناتــوان فيزيكي و 
بچه هاي بي سرپرســت از جمله كساني هستند 
كه يك مددكار اجتماعي به آنها مشاوره مي دهد. 

البته شاغلان اين حرفه، براي پيشبرد اهداف خود 
از متخصصان ديگري از قبيــل معلمان، ماموران 

پليس و كاركنان بخش سلامت كمك مي گيرند.
همان طور كه گفته شــد مددكاران بايد بتوانند با 
افراد نيازمند به گونه اي برخورد كنند كه اعتماد 
آنها را جلب كرده و با آگاهي از مسائل و مشكلات 
مختلف زندگي آنها خدمات مشاوره قابل قبولي را 

ارائه دهند. 

چنين فردي معمولا بايد به صــورت تمام وقت، 
حتي برخي از مواقع در روزهــاي تعطيل نيز در 
دسترس باشد. البته شاغلان اين حرفه مي توانند 
در مراكز مشاوره اي به صورت شيفتي مشغول به 

كار شوند.
مددكار اجتماعي در قــدم اول بايد بتواند ارتباط 
موثري با افــراد برقرار كنــد. همچنين صبوري 

و رعايــت ادب، از ملزومــات اين حرفه اســت. 
انعطاف پذيــر بودن، توانايــي درك موقعيت ها و 
انجام عمل مناسب، از دست ندادن اعتماد به نفس 
در مواقع روبه رو شدن با چالش ها، مديريت داشتن 
زماني و توانايي كار تيمــي از مهم ترين وظايفي 
اســت كه مي توان براي يك مــددكار اجتماعي 

تعريف كرد.

براي ورود به اين شــغل، فارغ التحصيلان رشته 
علوم اجتماعي گرايش هاي مددكاري اجتماعي و 
خدمات اجتماعي در اولويت هستند. آنها مي توانند 
در مراكز مختلف مشاوره، بازپروري، درمان اعتياد، 
زندان ها و موسسات خيريه و پرورشگاه ها فعاليت 
كنند. البته اگر فارغ التحصيلان اين حرفه، دو سال 
ســابقه كار مفيد در مراكز دولتي يا غير دولتي را 
داشته باشند و در عين حال ســرمايه لازم برای 
احداث كلينيك برايشان فراهم باشد، مي توانند با 
مراجعه به بهزيستي محل اقامت خود، نسبت به 

تاسيس كلينيك اقدام كنند.
متاسفانه در كشور ما آنطور كه بايد و شايد نسبت 
به اين رشته توجه نشده اســت و مددكاران ما با 
مشــكلات زيادي روبه رو هســتند. اين در حالي 
است كه با توجه به مشــكلات موجود در جامعه 

خلاچنين افرادي احساس مي شود. 
بنابراين فرصت هاي شغلي زيادي براي مددكاران 
مي تواند وجود داشته باشــد كه هنوز شناسايي 
نشــده اند. حقوق دريافتي اين حرفــه در مراكز 

مختلف اعم از خصوصي و دولتي متفاوت است. 
در آمريكا متوسط حقوق مددكاران بسيار بيشتر 
از متوســط حقوق تمامي مشاغل اســت. به هر 
حال پيش بيني ها نشان مي دهد كه اين شغل در 
آينده اي نه چندان دور، يكي از مشاغلي است كه 

بازار كار براي آن در حد بالايي خواهد بود.

فرصت هاي شغلي در زندگي امروزي

مددكار  اجتماعي كيست؟

خود انگيزي 
همه ما وقتي كودكان خردسالي بوديم، توانايي 
بالايي در يادگيري و ديدن شكست هاي گذشته 

داشتيم. 
با گذشت زمان كه شروع به برآوردن انتظارات 
خانواده هايمــان، مدارس و محيــط كرديم، 
انگيزه هايمان از سال هاي اول زندگي، از اهداف 
خودمان، به خشنود كردن ديگران و نيز اغلب 

تمايل به درك درد و رنج تبديل مي شود. 
اما چگونه مي توانيد در خودتان ايجاد انگيزه 
كنيد؟ با رعايت نكات زير بي شــك مي توانيد 
موفقيت چشــمگيري در اين زمينه به دست 

آوريد. 
حس اكتشاف خود را تشخيص دهيد. 

مسئوليت يادگيري خودتان را به عهده بگيريد. 
خطرات ذاتي در يادگيــري را با اعتماد به نفس، 

شايستگي و خودمختاري بپذيريد. 
بدانيد كه »شكست« 

موفقيت اســت: 
فهميدن اينكه چه 

چيزي در طي مسير 
كمك نمي كنــد، مانند 
درك عوامل موثر در طي 

مسير است. 

نگاه

امضا  و  اهميت آن
قول دادن نمونه اي از مراوده روزمره با اطرافيان 
است ولي ما را متعهد نمي كند، اما ممكن است در 
شرايطي نيز براي ما تبعاتي دربرداشته باشد. كتبي 
يا شفاهي بودن اظهارات در اكثر حالت ها تاثيري 
در اثر حاصل از اين اظهارات ندارد اما وقتي كتبي 
مي شود، قابل ضبط و نگهداري است. نوشته كتبي 
در ميان تمام روش هاي ابراز اراده براي قبول يك 
تعهد رايج تر است. وقتي پاي يك نوشته كتبي را 
امضا مي كنيم، اولين اثر اين امضا، تاييد صحت 
مطالب آن است. دومين اثر تاييد ايراد مطالب از 
سوي امضاكننده است. حال محتواي آن نوشته 
چه باشد، جاي بحث دارد. اگر محتواي يك نوشته 
شرح يك تعهد از سوي امضاكننده باشد، با امضاي 
نوشته، امضاكننده متعهد مي گردد. اگر محتواي 
يك نوشته خبري باشد در خصوص وقوع امري، 
امضاكننده يا در حال اقرار است يا شهادت. اگر به 
ضرر خود امضاكننده و به نفع ديگري باشد اقرار 
است و اگر به ضرر ديگري و به نفع ديگري باشد، 
شهادت است اما زماني كه پاي يك قرارداد را امضا  
مي كنيم، اين امضا  به معنــاي وقوع يك عمل 
حقوقي و آثار آن است. ممكن است قرارداد اجاره 
يا بيع باشد. وقتي نوشــته اي را امضا  مي كنيم، 
يك سند متولد مي شــود، حال اين سند، واجد 
اثر حقوقي است. عليه و له ماقبل استفاده است. 
سند يكي از دلايل اثبات  قانونی است. سند داراي 
شكل و مودا است. مودا، معناي متن مندرج در آن 
است. نهايتا وقتي از لحاظ شكلي يك سند كامل 
شد، محتواي آن قابل اســتناد است. وقتي پاي 
برگه اي را امضا مي كنيم كه در آن نوشته است، در 
واقع اين امضا  ما را متعهد مي سازد. اين امضا يعني 
بروز اراده دروني به خارج. ممكن است بگوييد اين 
يك نوشته ساده است و آن را جدی نگيريد، اما 
واقعيت بر خلاف تصور شماســت. مرسوم است 
برخی از توافقات را در ظهر سند درج می نمايند. 
اين امر زمانی اتفاق می افتد كه سند تنظيم و به 
امضای طرفين رسيده اســت. مهم است بدانيد 
كه اين مطالب ظهر ســند ممكن است ماهيت 
عقد را تغيير و آن را به عقد ديگری تبديل كنند. 
پس هنگام امضا نمودن يك نوشته نهايت دقت را 
داشته باشيم. زيرا محتواي آن هرچه باشد عليه ما 

قابل استفاده است.

حقوق کسب و کار فراسو

موسســه تحقيقات جهاني مديريت سي تي پارتنرز 
معتقد است بزرگ ترين شــركت هاي جهان بخش 
عظيمي از بودجه خود را به جستجوي استعدادهاي 
مديريتي جديد اختصاص مي دهند. اين موسســه 
فهرست شغل هاي مديريتي را كه تقاضاي چشم گيري 

براي افزايش آن خواهد شد معرفي كرده است: 
مدير ارشد منابع انساني: مديران عامل هر روز 
بيشتر از ديروز متوجه مي شــوند كه مبناي اصلي 
خلق مزيت رقابتي، داشتن نيروي انساني باكيفيت 

و توانمند است.
مدير ارشد اطلاعات: بــا افزايش اهميت داده ها، 
ابزارهاي ديجيتال و همراه و البته ابزارهاي نرم افزاري 
تحليلي، اين پست به يكي از كليدي ترين مشاغل مورد 

نياز هر سازماني بدل شده است. 
مدير ارشد بازاريابي: هر شركتي به كسب درآمد 
و رشــد نياز دارد و كليد اين كار در دســت مديران 

بازاريابي است.
مدير ارشد امنيت رايانه اي: با ديجيتالي شدن 
كســب و كارها، نياز به حفظ امنيــت دارايي هاي 
ارزشمند ديجيتال كسب و كار افزايش بسيار زيادي 

يافته است. 
مدير ارشد تجارت همراه: با توجه به رشد چشم گير 
اهميت اپليكيشن هاي موبايل و فرصت هاي اقتصادي 
پديد آمده توسط آنها، كسب و كارها نياز دارند به سوي 

بازار موبايل گام بلندي بردارند. 
مدير ارشد حقوقي: با توجه به رسوايي هاي مالي 

سال هاي اخير، قوانين كشوري و بين المللي ناظر بر 
فعاليت هاي شركت ها )به ويژه در حوزه مالي( روزبه روز 
پيچيده تر و سخت گيرانه تر مي شوند و در نتيجه نياز به 

مديران حقوقي افزايش مي يابد. 
مدير ارشــد دسترســي به بازار: بــا افزايش 
پيچيدگي هاي بازارها به ويژه در بازارهاي مرتبط با 
محصولات داراي فناوري بالا )از جمله صنايع دارويي( 
نياز به متخصصينــي كه مكانيســم هاي بازارها را 
به خوبي درك و تحليل كنند، افزايش خواهند يافت. 

هفت شغل مديريتي پرطرفدار

راهکار

احتمالا تجربــه كرده ايد كه هنــگام دندان درد، 
معمولا درد درw  دندان خراب احساس نمي شود 
و بيشــتر دندان هاي كنــار آن درد مي كنند. در 
كسب و كارها هم در بسياري اوقات همين اتفاق 

رخ مي دهد. بنابراين درمان واقعي دردهاي 
سازماني، نيازمند كشف درد واقعي است. 

اما چطور درد واقعي را كشــف كنيم؟ 
پاسخ من اين است: با طرح سوالات 

درست. 
شايد شنيده باشيد كه مي گويند 
ســوال درست پرســيدن، نصف 
بيشتر راه حل مساله است. سوال 
درســت مي تواند باعث شــود 
زواياي پنهان يك درد سازماني 
كشف و ريشه هاي واقعي يك 
مشكل شناســايي شود. تجربه 

نشان مي دهد در بسياري موارد، 
دردها نشــانه هاي مشكلاتي كه 

ما فكر مي كنيم در ســازمان مان 
وجود دارند، نيستند! و اين جاست كه 

اهميت طرح ســوالات درست، مشخص 
مي شود. اما چطور درست سوال كنيم؟

ابتــدا بياييد به يك ســوال ديگر پاســخ دهيم: چرا 
سوالات درستي نمي پرســيم؟ پاسخ اين است كه ما 
براي اغلب مســائل، راه حل هاي از پيش تعيين شده 
داريم. خيلي وقت ها مشكل اصلي در حقيقت راه حل 

معمول براي يك مساله اســت و ما بايد اول مشكلِ 
»درســت نبودن راه حل« را حل كنيــم! در واقع ما 
هميشــه به دنبال پيچي مي گرديم كــه آچارمان به 
آن بخورد!بنابراين براي پرســيدن سوالات درست، 
بايد اول كليشه ها و ســنت ها را كنار بگذاريم و بعد، 
سوالات جديدي بپرسيم. يك راه ديگر هم اين است 
كه سوالات قديمي را به روشــي جديد مطرح كنيم. 
به عبارت بهتر: لازم اســت با يك ورق كاغذ ســفيد 
براي نوشتن سوالات شروع كنيم! كسب اين مهارت 
نيازمند تمرين بسيار زياد است.  شخصا فكر مي كنم 
اين مي تواند يك تمريــن فوق العاده عالي براي درك 
بهتر مفاهيم و مسائل باشد: سعي كنيم هر از گاهي 
با ســوالاتي جديد يا متفــاوت، خودمان را 
درباره يك مفهوم كه فكر مي كنيم كاملا 
درك كرده ايــم، به چالش بكشــيم! 
همين تمرين كردن به ما اين اجازه را 
مي دهد تا در دنياي واقعي -مخصوصا 
در جايگاه يك مدير- بتوانيم سوالات 
درســتي طرح كنيم و با رسيدن به 
عمق مســاله واقعي و بعد پيدا كردن 
 يــك راهــكار مناســب، درد واقعــي

 را درمان كنيم! 

درد من را هست درمان!
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اصناف

۶۰ درصد نانوايي ها تا ارديبهشت ماه 
آزادپز مي شوند

در حــال حاضــر ۲۰ درصــد از نانوايي هــا 
از آرد آزاد اســتفاده مي كننــد و اين رقم تا 

ارديبهشت ماه ۹۴ به ۶۰ درصد مي رسد. 
محمدرضــا نظر نــژاد، رئيــس اتحاديه نان 
ســنگك، دربــاره نشــت آرد يارانــه اي در 
نانوايي هاي آزادپز گفــت: آرد آزاد از كيفيت 
بالاتري برخوردار اســت در گذشته براي آرد 
يارانه اي پول واريز مي شد اما يا آرد نمي آمد 
يا اگر هم مي آمد داراي كيفيت مطلوبي نبود 
اما آرد آزاد هميشه داراي كيفيت است. وي 
گفت: هرچند دولت در آرد يارانه اي سوبسيد 
بيشتري مي دهد اما رانت خواري هم زياد است 
و بهتر است كليه آرد ها آزاد شود. وي افزود: 
در حال حاضر ما آرد آزاد را كيســه اي ۵۲ تا 
۵۴ هزار تومان از شهرستان ها وارد مي كنيم 

درحالي كه آرد دولتي ۳۵ هزار تومان است. 
نظرنژاد اظهار داشــت: در حــال حاضر ۲۰ 
درصد از نانوايي ها از آرد آزاد استفاده مي كنند 
و اين رقم تا ارديبهشــت ماه ۹۴ به ۶۰ درصد 

مي رسد. 
محمدجــواد كرمــي، رئيــس اتحاديــه 
نان هــاي فانتــزي نيــز در ايــن خصوص 
گفــت: ايــن نشــتي آرد طبيعــي اســت، 
زمانــي كــه دو واحــد آرد بــا قيمت هاي 
 متفاوت وارد بــازار مي شــود و آرد يارانه اي 
۴۰ درصد ارزان تــر از آرد آزاد اســت، قطعا 
نانوايي ها مشتاق تر به استفاده از اين نوع آرد 
مي شوند اما اين روش درســت نيست و بايد 
يكسان سازي شود زيرا باعث اختلال مي شود 
و رانت را به وجود مي آورد. وي گفت: احتمال 
نشتي قطعا هست و دقيقا از    همان واحدهاي 
يارانه اي، نشــت مي كند كــه از نظر من اين 

خلاف است. 

عضويت اتاق اصناف در 
كارگروه هاي مهم اقتصادي 

عضو هيات رئيســه اتاق اصناف ايران گفت: اتاق 
اصناف ايران در مدت كوتاه فعاليت رسمي خود 
در ســال جاري به عضويــت كارگروه هاي مهم 
اقتصادي كشــور درآمد كه اين امر نشان از توان 

بالاي اتاق دارد. 
مجتبــي صفايي افــزود: عضويت در شــوراي 
عالي صادرات، كميســيون تخصصــي دولت، 
كميسيون هاي تخصصي مجلس شوراي اسلامي، 
كارگروه تدوين برنامه ششم توسعه، كميته اصلاح 
قانون ماليات بر ارزش افزوده و شــوراي توسعه 
صادرات غيرنفتي از جملــه كارگروه هاي مهم 

اقتصادي كشور است. 
به گزارش اتاق اصناف ايــران، وي تصريح كرد: 
همكاري و تعامل دولت با اتاق اصناف ايران نشان از 
اين دارد كه اراده دولت بر اين است كه اصناف را در 

تصميمات اقتصادي كشور دخيل كند. 
صفايي اظهاركرد: اصلاح ساختار مالياتي صنوف 
و اصلاح ساختار بودجه اتاق اصناف ايران از ديگر 

برنامه هاي اتاق اصناف ايران در سال ۹۴ است. 
ســخنگوي اتاق اصناف ايران افزود: بودجه اتاق 
اصناف ايران در سال هاي قبل با رقم هاي بسيار 
پايين  و درحد گذراندن امور عادي بود اما با تلاش 
هيات رئيسه و استفاده از نقطه نظرات مشاوران 
ارشــد اقتصادي، براي بودجه سال ۹۴ اتاق رقم 
مناسبي به مجلس شوراي اسلامي پيشنهاد و ارائه 
كرده است. صفايي اظهار اميدواري كرد با توجه به 
عضويت اتاق در كارگروه هاي اقتصادي و مديريتي 
كشور، بودجه پيشنهادي كاملا وصول و تخصيص 
داده شــود كه تحقق آن نقطه عطفي براي اتاق 

اصناف ايران و بخش خصوصي خواهد بود. 

احتمال تغيير قيمت شيريني هاي 
پرمصرف 

رئيــس اتحاديــه دارنــدگان قنــادي، 
شيريني فروشــي و كافــه قنادي تهــران از 
احتمال افزايش 1۵ تــا ۲۰ درصدي قيمت 
انواع شيريني هاي پرمصرف از ارديبهشت ماه 

خبر داد. 
علــي بهرمند اظهــار كرد: نرخ هــاي جديد 
شــيريني كــه با توجــه بــه آناليــز هزينه 
توســط كارشناســان مربوطه انجام شده، از 

ارديبشهت ماه اجرايي مي شود. 
به گفتــه او در تعيين قيمت بحــث افزايش 
حقوق كارگران، افزايــش هزينه هاي جانبي 
مانند هزينه آب، برق، گاز و حامل هاي انرژي 
و ديگر هزينه ها درنظر گرفته شده كه بر اين 
اســاس افزايش حدود 1۵ تــا ۲۰ درصدي 

خواهيم داشت. 
وي گفــت: ايــن افزايــش نــرخ شــامل 
شــيريني هاي تر، زبان، پاپيون، گل محمدي، 

برنجي و كيك يزدي مي شود. 
رئيــس اتحاديــه دارنــدگان قنــادي، 
شيريني فروشــي و كافــه قنادي تهــران با 
بيان اينكه قيمت هر كيلوگرم شــيريني در 
قنادي هاي درجه يك ۳۰۰ تومان گران تر از 
قنادي هاي درجه دو است، يادآور شد: در حال 
حاضر هر كيلوگرم شيريني تر در قنادي هاي 
درجه يك به قيمت 1۲ هــزار و ۵۰۰ تومان، 
شيريني زبان و پاپيون 1۰ هزار و ۵۰۰ تومان 
و شيريني گل محمدي ۹۶۰۰ تومان به فروش 

مي رسد. 
وي با بيــان اينكه هر كيلوگــرم كيك يزدي 
در قنادي هــاي درجه يــك 8۰۰۰ تومان و 
شيريني برنجي 1۰ هزار و ۵۰۰ تومان فروخته 
مي شود، گفت: بيشترين حجم خريد شيريني 
در ايام نــوروز مربوط به شــيريني هاي ريز و 
شــيريني هايي بود كه از طراحي نــو و تازه 
برخوردار بودند و به طور كلي شــيريني هاي 

خشك تقاضاي بيشتري داشتند. 

برگزاري نمايشگاه هاي تخصصي 
با تاييد اتاق اصناف باشد

رئيس اتاق اصناف شهر اراك گفت: اتاق اصناف 
ايران آيين نامه اجرايي برگزاري نمايشگاه ها 
را تصويب كنــد تا برگزاري نمايشــگاه هاي 
تخصصي در استان ها با تاييد اتاق اصناف باشد. 
جمشــيد زنــد افــزود: در ســال هاي اخير 
شــاهد افزايش برگــزاري نمايشــگاه ها به 
عناويــن مختلف در اســتان ها هســتيم كه 
اين نمايشــگاه ها از طريق شــركت برگزاري 
نمايشــگاه هاي بين المللي برگزار مي شــود 
و مجــوز را از طــرف اداره بازرگاني دريافت 
 مي كنند و اتاق اصناف ايــران در دادن مجوز 

دخيل نيست. 
به گزارش اتــاق اصناف ايــران، وي تصريح 
كرد: در طول ســال بيش از ۳۵ نمايشــگاه 
بــدون هماهنگي با اتــاق اصناف در شــهر 
اراك برگزار مي شــود و همه اين نمايشگاه ها 
فروش هــم دارند كه اين امر باعث كســادي 
و كم رونــق شــدن بــازار شــده؛ از اين رو 
 لازم اســت نگاه جدي تــري به اين مســاله 

صورت بگيرد. 
زند اظهار كرد: نمايشــگاه ها بايد به ســمت 
تخصصي شدن بروند و اتاق اصناف ايران بايد 
به اين فكر باشــد كه نمايشگاه هاي تخصصي 
فقط براي ارائه و معرفــي محصولات جديد 
بوده و فــروش ممنوع باشــد ضمــن اينكه 
توليدكننــدگان در اين نمايشــگاه ها حضور 

داشته باشند. 
وي تاكيد كرد: اتاق اصناف ايران بايد آيين نامه 
اجرايي برگزاري نمايشگاه ها را تصويب كند تا 
برگزاري هرگونه نمايشگاه اعم از تخصصي و 
غيرتخصصي در استان ها با هماهنگي و تاييد 

اتاق اصناف باشد. 
زند افــزود: نمايشــگاه هاي بهاره امســال با 
۳۰ درصــد افزايش حضــور توليد كنندگان 
نســبت به ســال قبل همراه بود. نمايشگاه 
بهاره امسال از 1۰ تا ۲۰ اســفندماه با بيش 
از ۴۵۰ غرفه با نظــارت اتاق اصنــاف ايران 
 برگزار شــد و مورد اســتقبال همشــهريان 

قرار گرفت. 
وي بــا بيان اينكــه اتاق اصنــاف اراك براي 
ســال ۹۴ به دنبال تحقق شــعارهاي اقتصاد 
مقاومتي اســت، گفــت: همچنيــن بحث 
قانون مــداري در زمره كارهــاي آينده اتاق 
اصناف اراك اســت و به دنبال اين هســتيم 
 تا تدوين برنامه ۵ ســاله اتاق اصنــاف را به 

تصويب برسانيم. 

اخبار

رئيس اتحاديه طلا و جواهر ايران معتقد است كه تفاهم هسته اي ايران و 
1+۵ و به تبع آن اجراي احتمالي توافق باعث ثبات و شفاف تر شدن قيمت 

طلا و ارز در بازار خواهد شد. 
محمد كشتي آراي با بيان اينكه مذاكرات لوزان تاثير خود را روي قيمت طلا 
و ارز در روزهاي اخير گذاشته است، گفت: براساس تاثيرات رواني ناشي 

از دستيابي به تفاهم، قيمت طلا و ارز در روزهاي گذشته كاهش يافت. 
به گــزارش ايســنا، وي افــزود: در اين ميــان مهم ترين مســاله اي 

كه وجود دارد اين اســت كه توافق هســته اي ارزش پول ملي كشــور 
 را بــالا بــرده و اين موضــوع در جهــان تاثيــر مثبتــي روي اقتصاد 

ايران مي گذارد. 
رئيس اتحاديه طلا و جواهر ايران با بيان اينكه طبيعتا نوسانات جزئي به 
حداقل مي رسد، گفت: توافق با تاثير گذاشتن روي قيمت ها جنب وجوش 
اقتصادي ايجاد مي كند كه درنهايت به بهبود فضاي كسب وكار كشور منجر 
خواهد شد. يعني كساني كه منتظر اعلام نتيجه مذاكرات بودند حالا ديگر 

تكليف خود را مي دانند لذا شرايط اقتصادي كشور بهبود خواهد يافت. 
كشــتي آراي با بيان اينكه در حوزه تاثيرات عملي، مذاكرات لوزان روند 
اقتصادي ايران را در حوزه هاي داخلي و بين المللي بهتر مي كند، اظهار 
كرد: البته نمي توان پيش بيني دقيقي از قيمت طلا و ارز داشت اما قيمت 
طلا هيچ وقت تثبيت نخواهد شد، چراكه نوســانات در بازار بين المللي 
همواره وجود دارد اما مي توان گفت به ثبات و شــفاف تر شدن قيمت ها 

خواهيم رسيد. 

پيش بيني قيمت طلا و دلار در ماه هاي آينده

رئيــس اتحاديــه صنــف 
موسســات و شــركت هاي 
حمل ونقل كالاي برون شهري 
دخالت سازمان هاي موازي را 
يكي از بزرگ ترين مشكلات 

صنف خود بيان كرد. 
حســين احمدي زاده با بيان اين مطلب كه در سازمان 
راهداري و حمل ونقل كشور تشكل هاي مختلفي وجود 
دارد، عنوان كرد: متاسفانه دخالت سازمان هاي موازي 
باعث بروز خلل در بسياري از مسائل اين اتحاديه مي شود. 
وي با تاكيد بر اثرگذاري منفــي تحريم ها بر وضعيت 
اقتصادي صنف خود تصريح كرد: فرســودگي ناوگان 
حمل ونقل و افزايش سيستم هاي تك واحدي تاثيرات 
ناخوشــايندي بر روند كاري اعضاي صنف دارد و طبق 
آمار مشخص شده اســت كه كاميون هاي فرسوده در 
هر 1۰۰ كيلومتر ۶۰ ليتــر گازوئيل مصرف مي كنند 
 درحالــي كه يــك كاميون ســالم براي طــي طريق 
1۰۰ كيلومتر تنها به نصف اين ميزان سوخت نياز دارد. 

احمدي زاده بــا بيان اينكه سيســتم هاي تك واحدي 
ناوگان در بخــش حمل ونقل مشــكلات اين بخش را 
دوچنــدان كــرده اســت، اذعــان داشــت: در حال 
 حاضــر در بخــش حمل ونقــل برون شــهري تعداد 
۴۰۰ هزار كاميون تردد دارد كــه قريب به نيمي آن ها 
فرسوده تشخيص داده شــده و نيم ديگر نيز در شرف 
فرسودگي است؛ چراكه عمري بالغ بر ۲۰ سال دارند و اين 

رقم براي خودروهاي سنگين بسيار زياد است. 
وي خودروهاي سنگين تازه نفس را نيز از درجه اعتبار 

ساقط دانست و اضافه كرد: با كمال تاسف 
بايد گفت؛ خودروهاي سنگيني كه به تازگي 
وارد بازار حمل ونقل مي شوند نيز از درجه 

استاندارد جهاني ساقط هستند. 
اين مقام مســئول افزايش سيستم هاي 
تك واحدي خودروهاي ســنگين را ضربه 
مهلكي به سيستم حمل و نقل كشور دانست 
و افزود: منظور از سيستم تك واحدي اين 

است كه بسياري از كاميون ها به جاي اينكه با يك شركت 
حمل ونقل قرارداد داشته باشند و زيرنظر يك شركت 

به فعاليت هاي خود ادامه دهند، به صورت 
خودمالكي فعاليت مي كنند كه ضرر و زيان  
زيادي را به رانندگان و مالكان وسايل نقليه 
وارد مي سازد و از ظرفيت هاي مفيد خود 
هيچ استفاده مفيدي نمي كنند؛ در همين 
راستا در پايانه نسيم شهر كه محل بارگيري 
و حمل ونقل خودروهاي باري ســنگين 
است، حدود ۲۳۰ شركت حمل و نقل وجود 

دارد كه از گنجايش آن ها هيچ استفاده اي نمي شود. 
وي ادامه داد: در سيستم تك واحدي بازار حمل ونقل اگر 

رانندگان با شركتي قراردادي نداشته باشند، تا رسيدن 
به مقصد مورد نظر، باري براي حمل نخواهند داشت و 
به اين ترتيب مجبور مي شوند مسير را از يك طرف خالي 
طي  كنند كه در راه برگشت بار مي زنند و اين در حاليست 
كه هربار ســوخت گيري براي يك كاميون از پايتخت 

تا بندرعباس ۹۰۰ ليتر گازوئيل تخمين زده مي شود. 
احمدي زاده با بيان اين مطلب كه صرفه جويي در مصرف 
ســوخت يك آرمان اجتماعي اســت، اذعان داشت: از 
آن جايي كه علاقه زيادي به حفظ ســرمايه هاي ملي 
دارم و عضو ســتاد مديريت سوخت كشور هستم، بايد 
اعلام كنم در بحث اجراي هدفمند كــردن يارانه ها با 
كمك و مساعدت دوســتان تا حد زيادي توانسته ايم 
 از بحران ســوء مصرف سوخت كشــور جلوگيري به 

عمل آوريم. 
او توضيح داد: در اين رابطه مقرر شد دولت تسهيلاتي 
در اختيار ما قرار دهد تــا بتوانيم كاميون هاي جديد را 
وارد كنيم و نيز تسهيلاتي براي رانندگان در نظر گرفته 
شود تا قيمت قطعات ماشين هاي سنگين افزايش پيدا 
نكند اما متاسفانه قيمت قطعات پس از مدت كوتاهي تا 
۵۰ برابر افزايش پيدا كرد و در مقابل ارزش كرايه ها تنها 
مقدار كمي بالا رفت كه در برابر هزينه ها رقم فوق العاده 

ناچيزي محسوب مي شد. 
وي مشــكلات بخش حمل ونقل را نامحــدود عنوان 
كرده و افزود: متاســفانه در حال حاضر نه تنها قيمت 
ســوخت افزايش پيدا كرده اســت؛ بلكه هزينه هاي 
 جاري عوارض هاي شــهرداري و ماليــات بين ۲۰ تا 

۵۰ برابر شده است. 

رئيس سابق اتحاديه صنف موسسات و شركت هاي حمل ونقل كالاي برون شهري خبر داد 

  ورود خودروهاي سنگین غیر استاندارد به بازار
اخبار

رئيس اتحاديه صنف خشكشويي و لباسشويي تهران محاسبه هزينه 
انرژي )برق، گاز( و همچنين آب مصرفي اين صنف به صورت تجاري را 
مهم ترين مشكل فعالان صنف ذكر كرد و خواستار قيمت آب، برق و گاز 

خشكشويي ها با نرخ صنعتي شد. 
ابوالفضل رجب زاده افزود: ســال گذشــته با پيگيري هاي اتحاديه و 
درخواست از اتاق اصناف تهران، موضوع ياد شده توسط كميسيون 

نظارت بررســي و نامه اي به معاونت وزارت نيرو براي محاسبه هزينه 
انرژي مصرفي صنف خشكشويي ولباسشويي به صورت صنعتي ارسال 
شد كه تاكنون نتيجه اي نداشته است.  وي ديگر مشكل مهم صنف 
خشكشويي را ماليات برعملكرد عنوان كرد و افزود: در دوسال گذشته 
ماليات عملكرد به صورت غيرمنطقي و بدون درنظر گرفتن هزينه هاي 
روز افزون اعضا افزايش پيدا كرده است.  رجب زاده رعايت نكردن حدود 

صنفي را از ديگر مشكلات خشكشويي ها برشمرد و گفت: با توجه به 
قديمي بودن ماشين آلات مورد استفاده اعضا و سنگين بودن هزينه 
نوسازي اين دستگاه ها، از بانك هاي مختلف در خواست همكاري براي 
اعطاي تسهيلات خريد و نوسازي تجهيزات مورد استفاده واحدهاي 
صنفي خشكشويي و لباسشويي را داريم.  وي از اتاق اصناف تهران و 
اداره اماكن نيروي انتظامي خواستار اعمال بدون محدوديت مواد۲7 

و۲8 قانون نظام صنفي در ماه پاياني هر سال شد وگفت: با توجه به حجم 
بالاي مراجعات مردم به واحدهاي خشكشويي و لباسشويي در اسفند 
و فروردين هر سال، شاهد فعاليت برخي واحدهاي زيرزميني و بدون 
پروانه كسب هستيم. با توجه به مقطعي بودن فعاليت و نبود آدرس 
مشخصي از آنها، امكان برخورد و پيگيري شكايات موجود از اين واحدها 
وجود ندارد و در اغلب موارد باعث تضييع حقوق همشهريان مي شود. 

محاسبه آب و برق خشكشويي ها با نرخ صنعتي

هرساله با شروع فصل بهار 
سر و كله ميوه هاي نوبرانه 
با قيمت هايي كه ســر به 
فلك مي كشد در بازار پيدا 

مي شود. 
با گردشي در شهر مي توانيم شاهد دستفروش هايي 
باشيم كه كنار چرخ دستي هاي خود ايستاده اند و 

براي فروش اين نوبرانه ها بازار گرمي مي كنند. 
در برخي نقاط شــهر، هر كيلوگرم گوجه ســبز با 
قيمت ۶۰ هــزار تومان به فروش مي رســد. بازار 
ميوه هــاي نوبرانه اگرچــه كوتاه مدت اســت اما 
قيمت هاي نجومي آنها و گراني بيش از حدشــان 
تا مدت ها در ياد مردم ماندگار مي شود.متاســفانه 
در حال حاضر تمام ميوه هاي نوبرانه از كشــاورز 
با قيمت بســيار نازل خريداري شده اما فاصله باغ 
تا ميدان تره بار به نرخ  گذاري هاي متفاوت و بسيار 
بالايي منجر مي شود. رئيس اتحاديه ميوه و سبزي 
با اشاره به ورود ميوه هاي نوبرانه اي مانند چغاله و 
گوجه سبز به بازار، گفت: گوجه سبز بالعكس چغاله 
هرچه درشت تر باشد قيمتش نيز بيشتر است. سيد 
حســين مهاجران درباره ورود ميوه هاي نوبرانه به 
بازار اظهار داشت: يكي از اين ميوه ها توت فرنگي 
است كه در طول ســال نيز در بازار وجود داشت و 
قيمت آن داراي نوسانات زيادي است، ضمن اينكه 
در حال حاضر قيمت هر كيلوگرم از اين ميوه بين ۴ 

تا 1۲ هزار تومان است. 
وي افزود: چغاله شــيراز نيز هم اكنــون در بازار 
موجود است كه اين محصول به دليل آنكه درشت 
شده به قيمت  1۰ تا 1۲ هزار تومان عرضه مي شود، 
همچنين بالاترين قيمت چغاله ريز كاشان ۴۰ هزار 

تومان است. 

گوجه سبز با قيمت 60 هزار تومان عرضه 
مي شود

مهاجران با بيان اينكه گوجه سبز هرچه درشت تر 
باشــد، قيمتش بيشتر اســت، اضافه كرد: گوجه 

ســبزهاي موجود در بازار متعلق به گرمسار، قم و 
ساوه اســت، ضمن اينكه قيمت اين ميوه بين ۴۰ 
هزار تا حدود ۶۰ هزار تومان اســت. وي با اشاره 
به اينكه ملــون نيز از حــدود ۵۰ روز قبل در بازار 
موجود بوده است، افزود: حداكثر قيمت اين ميوه 
۲۵۰۰ تومان است. حسين مهاجران در اين رابطه 
به »كســب وكار« گفت: مبارزه با گران فروشي و 
كوتاه كردن دســت دلالان حرف ما اســت؛ عملا 
دلالان بر ميدان حاكم هستند و بار فروشان واقعي 
هيچ نقشي ندارند، چرا كه دكان خود را نيز به دست 
يكي از همين دلالان ســپرده اند. وي همچنين با 
بيان اينكه در صورتي كه اين معضل حل نشــود، 
فقط مصرف كننده ضرر مي كند، گفت: چندين سال 
اســت كه درباره معضلي كه به ضرر مصرف كننده 
اســت، حرف مي زنيم، با كليه مسئولان صحبت 
كرديم، اما همچنان پاسخي داده نشده و به نتيجه 

نرسيده ايم. 
وي تاكيد كرد: مسئولان بايد يك بار براي هميشه 
با نرخ گذاري هاي منســجم از رشد نجومي قيمت 
ميوه هاي نوبرانه در فصول مختلف سال جلوگيري 

كرده و اجازه جولان بــه دلالان در بازار را ندهند. 
رئيس اتحاديه ميوه و سبزي اظهار داشت: آن زمان 
بخشي از اين دلال ها به صنف ما ورود پيدا كردند 
و پروانه كســب گرفتند بخشي ديگر نيز به ميدان 
رفته و در حال حاضر بارفروش هستند. مهاجران 
با بيان اينكه ايــن كار تخصص خاصي نمي خواهد 
و هر كس ۶ كلاس سواد داشــته باشد و يك شب 
آموزش ببيند دلال مي شود، تصريح كرد: اگر يك 
كارگروه اين معضل را جمع و جور نكند تعداد آنها 

چندين برابر مي شود. 

ضــرورت نرخ گذاري منســجم براي 
ميوه هاي نوبرانه

به گفته فعالان بازار، اين نرخ ها در عرضه ميو ه هاي 
نوبرانه در بازار واقعا غيرمنطقي است. در صورتي كه 
نرخ  گذاري منسجم درباره ميوه هاي نوبرانه صورت 
بگيرد شــاهد تفاوت قيمتي در بازار نخواهيم بود. 
تنها عامل چند دســتگي قيمت در بازار ميوه هاي 
نوبرانه و همچنيــن نرخ گذاري هاي كذايي درباره 
آنها ضعف نظارت و برنامه ريزي از سوي مسئولان 

اين حوزه است. دولت به ويژه مسئولان تنظيم بازار 
بايد بدانند كه دلالان و ســلف خرها تنها كساني  
هستند كه بازار را به دست گرفته و سودهاي كلاني 
از آن به جيب مي زنند. به طور حتم بايد مسئولان 
حوزه تنظيم بازار پاســخگوي چرايــي نرخ هاي 
نجومي ميوه هاي نوبرانه و فشــار مضاعف بر مردم 

باشند. 

مردم با قيمت كنوني پرتقال كنار بيايند
از ســوي ديگر، رئيس اتحاديه فروشندگان ميوه 
و ســبزي تهران با بيان اينكه قيمت موز و پرتقال 
همچنان بالاســت، گفت: با توجه بــه اينكه هنوز 
ميوه هاي بهاره و تابستاني آماده برداشت نيستند، 
مردم بايد با قيمت كنوني پرتقال تا ۴۰ روز آينده 

كنار بيايند تا ميوه هاي جايگزين وارد شود. 
حسين مهاجران با اشاره به شايعاتي مبني بر ورود 
پرتقال هاي خارجي از طريــق بازارچه هاي مرزي 
گفت: ظاهرا اين پرتقال ها از كشورهاي مصر، تركيه 
و آفريقا به صورت قاچاق وارد برخي استان ها شده 
كه اگر عرضه آن  در تهران انجام شود طبيعي است 
كه قيمت پرتقال كاهش مي يابد. وي در عين حال 
بيان كرد: قيمت پرتقال در مقايسه با سال گذشته 
حدود سه برابر گران تر شده و با توجه به اينكه هنوز 
تا ورود ميوه هاي جايگزين مثــل زردآلو و گوجه 
درختي حــدود ۴۰ روز باقي مانده اســت، قيمت 
پرتقال همچنان بالا خواهد بــود. مهاجران ادامه 
داد: اگر پرتقال هاي سردرختي نيز به بازار عرضه 
شــود وضعيت بهبود مي يابد ولي در شرايط فعلي 
مردم بايد با قيمت كنوني پرتقال تا ۴۰روز آينده 
كنار بيايند تا ميوه هاي جايگزين وارد شود. رئيس 
اتحاديه فروشــندگان ميوه و سبزي تهران با بيان 
اينكه پرتقال هاي عرضه شده تنظيم بازاري در ايام 
عيد كيفيت مناسبي نداشتند، گفت: مردم زماني 
كه كيفيت نامناسب پرتقال هاي تنظيم بازاري را 
مشاهده كردند مجبور شدند همه خريدهاي خود 

را از مغازه ها انجام دهند. 

 رئيس سابق اتحاديه ميوه و سبزی :  نرخ گذاری ها بايد منسجم باشد

میوه هاي نوبرانه  با قیمت هاي نجومي در بازار
    گروه اصناف
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اخراج ۵0 درصد كارمندان توييتر 
توییتر ۵۰ درصد از کارمندان خود را اخراج و اعلام کرد اخراج ها، در تیم مسئول 
جلوگیری از انتشار اطلاعات نادرست کمتر بوده است. یوئل روث، مدیر ایمنی و 
یکپارچگی توییتر در توییتی این خبر را در تلاش برای اطمینان دادن به کاربران و 
آگهی دهندگان پس از خریداری شدن این شرکت شبکه اجتماعی توسط ایلان 
ماسک، اعلام کرد. روث اعلام کرد ۱۵ درصد از کارمندان توییتر در تیم اعتماد و 
ایمنی که مسئول جلوگیری از انتشار اطلاعات نادرست و محتوای نامطلوب است، 
اخراج شده اند. در سطح شرکت، ۵۰ درصد از کارمندان توییتر اخراج شده اند. با 
نزدیک شدن به زمان انتخابات میان دوره ای آمریکا، روث گفت: مقابله با اطلاعات 
نادرست، اولویت اصلی توییتر مانده اســت. ایلان ماسک پس از توییت روث، در 
توییتی اعلام کرد: دوباره برای شفافیت، تعهد قوی توییتر برای نظارت بر محتوا، 

کاملا بدون تغییر مانده است.
ماسک اعلام کرد توییتر کاهش هنگفت درآمد را تجربه کرده که ناشی از نگرانی 
هایی بوده که توسط گروه های فعال مدنی نسبت به تاثیر اخراج ها بر نظارت بر 
محتوا در این پلتفرم ایجاد شده و آگهی دهندگان را برای لغو هزینه تبلیغات، تحت 
فشار قرار داده است. این میلیاردر کارآفرین پس از خرید توییتر، قول داد آزادی 
بیان در این پلتفرم را احیا کرده و همزمان از تبدیل شدن آن به یک مکان ناخوشایند 
جلوگیری کند اما آگهی دهندگان بزرگ ماههاست درباره خرید توییتر توسط ایلان 
ماسک، ابراز نگرانی کرده اند. برندهای بزرگ مانند جنرال میلز و جنرال موتورز اعلام 
کرده اند که تبلیغات در توییتر را متوقف کرده اند. جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا 
روز جمعه اعلام کرد ایلان ماسک پلتفرم شبکه اجتماعی را خریداری کرده که در 

سراسر جهان دروغ پراکنی می کند.

زيان 2 هزار ميلياردی مخابرات در سال مالی گذشته
مدیرعامل شرکت مخابرات ایران گفته است ثابت ماندن تعرفه خدمات شرکت 
مخابرات ایران در طول سالیان گذشته منجر به زیان ده شدن این شرکت شده است 
و به گفته رئیس هیات مدیره مخابرات در سال مالی ۱۴۰۰ زیان مخابرات از ۲ هزار 
میلیارد تومان عبور کرده است. مجید سلطانی، مدیرعامل شرکت مخابرات ایران 
در جریان سفر استانی خود به یزد در دیدار با مدیران مخابرات این منطقه با اشاره 
به طرح توسعه فیبرنوری )نجما( اظهار کرد: اجرای طرح نجما در مناطق و ارایه 
سرویس باند پهن بر این بستر مشکلات مخابراتی در استان ها را بهبود می بخشد.

وی افزود: با توجه به اینکه اولویت شرکت مخابرات ایران در سال جاری توسعه فیبر 
نوری در استان ها است، امیدواریم که شرایط برای اجرای این طرح در تمامی استان 
ها مهیا شود. ثابت ماندن تعرفه خدمات شرکت مخابرات ایران در طول سالیان 
گذشته منجر به زیان ده شدن این شرکت شده است و به گفته رئیس هیات مدیره 
مخابرات، در سال مالی ۱۴۰۰ زیان مخابرات از ۲ هزار میلیارد تومان عبور کرده 
است. طبق اعلام شرکت مخابرات ایران، سلطانی از دیگر مباحثی که در این نشست 
به آن اشاره کرد تغییر تعرفه تلفن ثابت بود که گفت: نگهداری خطوط تلفن برای 
مخابرات هزینه دارد که این تعرفه از سال ۱۳۸۸ ثابت مانده و چرخ توسعه شرکت 
مخابرات ایران را کند کرده است. مدیرعامل شــرکت مخابرات ایران در ادامه به 
توضیحاتی درباره طرح جامع نیروی انسانی در استان ها پرداخت و افزود: با توجه به 
بازنشسته شدن نیروی های شاغل در مناطق، هر استان می تواند بر اساس چابکی و 
کاهش هزینه های انسانی و نیز بالا بردن بهروری سازمان، طرح جامع نیروی انسانی 
را به شرکت مخابرات ارائه دهد. در این نشست مدیران مشکلات و مسائل خود را 
پیرامون حوزه مربوطه ی خود از جمله مسائل مالی، مطالبات، نیروی پیمانکاری، 
نصب تجهیزات و غیره بیان کردند که مهندس سلطانی به این سئوالات پاسخ گفت.

تخفيف بيشتر برای فروش آيفون ۱4 جواب نداد
جدیدترین مدل آیفون در بزرگترین بازار تلفن هوشمند جهان برای جلب مشتری 
به اندازه نسل قبلی این تلفن هوشمند، موفق نبوده است. تحلیلگران بانک جفریز در 
یادداشتی اعلام کردند فروش چهار مدل آیفون ۱۴ در چین، در مدت ۳۸ روز نخست 
از ورود آنها به بازار، ۲۸ درصد در مقایســه با محصولات خانواده آیفون ۱۳ کاهش 
یافت و آمار اخیر نشان می دهد که این وضعیت بدتر شده و به ۳۳ درصد رسیده است. 
مدلهای گرانتر آیفون که امسال انعطاف پذیری بیشتری نشان داده بودند هم فروش 
ضعیفی پیدا کرده اند. بازار جهانی تلفن هوشمند و بازار چین به خصوص در میان 
بازارهایی بوده اند که امسال از کاهش هزینه مصرف کننده، به شدت آسیب دیده اند. 
سامسونگ الکترونیکس که بزرگترین ســازنده تلفن هوشمند، نمایشگر و تراشه 
حافظه در جهان است، کاهش فروش تلفن هوشمند در چین را عامل رکود کسب و 
کار تراشه خود اعلام کرده است. این کشور در زمینه عرضه هم چالش هایی را برای 
اپل ایجاد کرده است. کارخانه فاکسکان در ژنگژو که بزرگترین پایگاه تولید آیفون در 

چین است، هفته گذشته با قرنطینه ناگهانی کووید ۱۹ روبرو شد.
در حالی که برندهای چینی اوایل امسال با بزرگترین کاهش فروش روبرو شدند اما 
مدل های اپل جذابیت خود را حفظ کرده و فروش آنها در سه ماهه منتهی به ماه 
سپتامبر، به میزان ۵.۷ درصد رشد کرده بود. چند هفته نخست ورود نسل جدید 
آیفون، وضعیت تولید و قیمت این محصول را تا پایان ســال برای اپل مشخص 
می کند. طبق یادداشت جفریز، تخفیف های اپل برای جشنواره خرید ۱۱ نوامبر 
بزرگتر و گسترده تر از ســال گذشته اســت. خریداران در تی مال گروه علی بابا 

می توانند برای خرید آیفون ۱۴، تخفیف ۴۰۰ یوانی دریافت کنند.
بر اساس گزارش بلومبرگ، تخفیف فروش مدل های آیفون ۱۳ برای اکثر خریداران 
در تی مال، سال گذشته صفر بود اما این تخفیف امسال برای همه موجود است. با این 
حال، با در نظر گرفتن رشد بازار گوشی کارکرده و متزلزل شدن اعتماد مصرفی، 

چند درصد کاهش قیمت به تقاضا برای مدلهای ارزان تر آیفون کمک نمی کند.

حضور قدرتمند شركت های دانش بنيان ايران در 
نمايشگاه استانبول

نوزدهمین نمایشگاه بین المللی بازرگانی، تجاری موســیاد در استانبول میزبان 
شرکت های دانش بنیان ایرانی اســت که از تاریخ ۱۱ تا ۱۴ آبان در ترکیه درحال 
برگزاری است. به گزارش سازمان توسعه تجارت، غلامرضا رضائیان« مجری برگزاری 
پاویون ایران اظهار کرد: پاویون شرکت های دانش بنیان ایران متشکل از ۱۰ شرکت با 
حمایت مالی صندوق نوآوری و شکوفایی و مرکز تعاملات بین المللی علم و فناوری با 
مجوز سازمان توسعه تجارت ایران در نوزدهمین نمایشگاه موسیاد برپا شد. رضائیان 
اعلام کرد: شرکت های دانش بنیان ایران با محورهای تولید مواد اولیه پتروشیمی 
و شوینده، روغن و گریس، انفجار معادن، تولید شیرهای برقی توربوشارژ و تولید 
بوردهای روشنایی خودرو و لوازم خانگی تولید و کنترل کیفیت وسایل الکتریکی، 
مدیریت فرایندهای کسب و کار و اپراتور تلفن همراه در این نمایشگاه دست آوردها 
و تولیدات خود را به معرض نمایش گذاشــته اند. مدیر پاویــون تصریح کرد: این 
نمایشگاه با حضور ۴۳۹ شرکت از کشورهای ترکیه، ایران، آذربایجان، روسیه، ونزوئلا، 
گرجستان، استرالیا، بلاروس، بلژیک، هلند، آمریکا، اندونزی، آلمان و مالزی توسط 
وزیر اقتصاد و وزیر صنعت و فناوری ترکیه و با حضور دبیرکل و اعضا انجمن بازرگانان و 
صنعت گران مسلمان ترکیه )موسیاد( و مقامات دولتی و بخش های خصوصی افتتاح 
شد، با توجه به اهمیت این نمایشگاه در کشور ترکیه در روز سوم نمایشگاه اردوغان 
رئیس جمهور ترکیه از نمایشگاه بازدید کرد و طی سخنرانی برای مشارکت کنندگان 
آرزوی موفقیت کرد. وی تاکید کرد: اردوغان در حاشیه مراسم بازدید، نوزدهمین 
نمایشگاه موسیاد را میزبان ۱۰۰ هزار بازدید کننده از ۱۲۵ کشور جهان دانست که 

ارزش تجاری این نمایشگاه پنج میلیارد دلار ارزیابی شده است.

اخبار

استارلینک برای کاربران پرمصرف سقف گذاشت
سرویس اینترنت ماهواره ای استارلینک، سقف مصرف ماهانه یک ترابایت را برای کاربران مسکونی تعیین کرد. استارلینک شرکت اسپیس ایکس  از زمان راه اندازی، شامل پهنای باند 

نامحدود بود و اگرچه از نظر فنی این سرویس همچنان برای کاربران فراهم خواهد شد اما کاربرانی که مصرف اطلاعات آنها در ماه، از یک ترابایت عبور کند، با محدودیت استفاده روبرو می شوند. 
استارلینک روز جمعه ایمیلی به کاربران در آمریکا و کانادا ارسال و سیاست جدید موسوم به "مصرف منصفانه" را به اطلاع آنها رساند. تحت این سیاست جدید، کاربران هر ماه را با "دسترسی 

اولویت دار" آغاز می کنند و اگر از سقف مصرف یک ترابایت عبور کنند، همچنان به این سرویس دسترسی خواهند شد اما پوشش استارلینک برای آنها، "دسترسی ابتدایی" خواهد بود.

طی روزهای اخیر رئیس کل 
بانک مرکزی از انتشار اوراق 
سکه بهار آزادی برای کنترل 
و کاهش قیمت در این بازار 
خبر داد. این در حالی است که 
پس از اعلام این خبر قیمت سکه از ۱6 میلیون تومان نیز 
گذشت. باید دید آیا انتشار اوراق سکه می تواند جلوی 
افزایش افسارگســیخته قیمتها را در این بازار بگیرد. 
هرچند زمان اجرایی شدن این طرح از هفته آینده اعلام 
شده اما فعالان اقتصادی بر این باورند دولت می بایست 
دیگر عوامل تاثیر گذار در رشد قیمت سکه را مد نظر قرار 
دهد. با رشد قیمت دلار و عبور از آن کانال ۳6 هزار تومان 
قیمت سکه نیز به ۱6 میلیون و ۳۰۰ هزار تومان رسید. 

به گفته صالح آبادی، مرحله اول این اوراق با سررسید 
6 ماهه، در بورس منتشر می شــود، این اوراق معاف از 
مالیات است و قیمت تسویه اوراق نیز قیمت روز سکه 
اســت. نکته مهم دیگری که رئیس کل بانک مرکزی 
عنوان کرده ورود بخش خصوصی به بازار ضرب سکه 
است. وی از برنامه این بانک برای ورود بخش خصوصی 
در ضرب و عرضه ســکه بهار آزادی تحت نظارت بانک 
مرکزی خبر داد و گفــت: چارچوب این طرح، در بانک 

مرکزی در حال تدوین و نهایی سازی است.
در همین رابطه رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران در 
رابطه با موضوع عرضه اوراق سکه در بورس، ضمن تاکید 
بر اینکه، اعلام قیمت اوراق در بورس از یکسو و کنترل 

نرخ ارز در بازار از سوی دیگر، قطعا تاثیر مثبتی بر قیمت 
سکه در بازار خواهد داشت، پیش بینی کرد که چنانچه 
با قیمتی پایین تر از قیمت ســکه در بازار عرضه شود، 
قیمت سکه در بازار را هم کاهش خواهد داد و به ثبات 

آن منجر می شود. 
نادر بذرافشــان در گفت و گو با "ایسنا" در رابطه با این 
موضوع و تاثیر آن بر بازار سکه کشور اظهار کرد: آنطور 
که اعلام شده است، قرار است اوراق در بورس کالا عرضه 
شود و بایستی منتظر ماند تا ببینیم، قیمت این اوراق 
به چه میزان تعیین و اعلام خواهد شد. اوراق در بورس 
عرضه و قیمت آن تعیین خواهد شد و مردم می توانند 
اوراق را خریداری کنند و با توجه به اینکه دیگر، تحویل 
فیزیکی سکه مطرح نیســت، هر زمانی که بخواهند 

بفروشند. 
رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران تصریح کرد: چنانچه 
بتوانند با مناســب اعلام کردن قیمت اوراق ســکه در 
بورس، روند عرضه را پیش ببرند و همچنین در بخش 
کنترل و نظارت بانک مرکزی بر بازار ارز، نرخ ارز  کنترل و 
مدیریت شود، روند ثبات و کاهش قیمت سکه در بازار در 
هفته های پیش رو پیش بینی می شود. البته که این ثبات 
و کاهش قیمت همانطور که اشــاره شد، به قیمتی که 
برای اوراق تعیین می شود، بستگی دارد؛ چنانچه قیمتی 
کمتر از قیمت بازار تعیین شود، ۱۰۰ درصد تاثیرگذار 
خواهد بود و منجر به کاهش قیمت  ســکه در بازار نیز 
خواهد شد. وی افزود: بایستی عرضه در هفته جاری انجام 
شود و شرایط عرضه مشخص شود تا بتوان دقیق تر بازار 
را پیش بینی کرد، اما قطعا همانطور که ذکر شد، نظارت و 
مدیریت بانک مرکزی بر نرخ ارز بر کنترل قیمت سکه در 

بازار پس از فروش اوراق سکه در بورس، موثر خواهد بود؛ 
نوسانات افزایشی نرخ ارز هفته گذشته سبب شد که بازار 

داخلی سکه و طلا نیز مسیر افزایشی طی کند. 
رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران ابراز امیدواری کرد 
که عرضه اوراق سکه در بورس کالا، منجر به یک قیمت 
رقابتی و کاهشی شود تا ضمن کنترل نرخ ارز در بازار، 
قیمت ها در بازار ســکه نیز کاهش پیدا کند و به ثبات 
برسد. به نظر بنده، چنانچه قیمت اعلامی، حداقل بین 
سه تا پنج درصد زیر قیمت بازار باشد، تاثیر قابل توجهی 
در کنترل قیمت سکه بازار شود و روندی صعودی که طی 
هفته های اخیر در پیش گرفته است را متوقف و مسیر 
آن را کاهشی کند. بذرافشان در پاسخ به این سوال که 
این قیمت را تقاضا در بورس تعیین  خواهد کرد یا بانک 

مرکزی؟ گفت: تعیین قیمت به چند عامل بستگی دارد. 
طبق روال، بخشی از قیمت ســکه و طلا در بازارهای 
داخلی متاثر از اونس جهانی است، بخشی دیگر مربوط 
به نرخ ارز در بازار است )گاها پیش آمده که اونس طلا 
در بازار جهانی روندی نزولی داشته اما نوسانات افزایشی 
نرخ ارز در داخل، تاثیر بیشتری داشته و منجر به افزایش 
سکه و طلا در بازارهای داخلی شده است(. ضمن اینکه 
بخشی از قیمت هم به عرضه و تقاضا مربوط است؛ در 
حال حاضر رکود در بازار دیده می شــود و تقاضا شدت 
خاصی نداشته است. بطور مثال هفته گذشته، علیرغم 
روند افزایشی قیمت سکه و طلا در بازار، افزایش تقاضا 
دیده نشــد؛ این درحالیســت که اگر تقاضا هم شدت 

می گرفت، بیشتر هم شاهد افزایش قیمت ها بودیم.

انتشار اوراق سكه چه تاثيری بر بازار خواهد داشت؟

هجوم تقاضا  به  بازار سکه 

دلایل رشد تقاضا در بازار طلا
همایون دارابی، کارشناس بازار سرمایه

اوراق سکه یا کاغذی کردن دارایی ها، ابزاری برای کنترل بازار است. در این طرح دارایی از حالت فیزیکی خارج و به حالت کاغذی یا قراردادی تغییر پیدا می کند. به عبارتی در واقع فرصتی ایجاد می شود تا سیاست 
گذار در بازار دخالت کرده و ذخایر موجود خود را حفظ کند. در گذشته این راهکار وجود نداشت و در برخی موارد طرح پیش فروش سکه اجرایی شد. اما انتشار اوراق یا گواهی سکه و فروش آن می تواند علاوه بر پاسخ 

گویی به نیاز بازار، در نهایت در حفظ ذخایر طلای بانک مرکزی موثر باشد. در شرایط فروش این اوراق و تسویه نقدی، خطر افت ذخایر طلا، کاهش پیدا می کند. 
به هر ترتیب این طرح در صورت اجرای درست می تواند بر کاهش قیمتها در بازار موثر باشد. هرچند اثرگذاری طرح مذکور در دسترس است اما تاخیر و عدم اجرای درست می تواند تاثیر معکوس داشته باشد. به نظر 

می رسد بازار نیز از این طرح استقبال کند. 
تقاضا در بازار به دلایل بسیاری افزایش داشته است. همین اتفاق منجر به رشد قیمت سکه در کانال های بالاتر شد. تورم انباشته در اقتصاد و رشد نقدینگی دلایل اصلی افزایش قیمت در بازار طلا و سکه هستند. در 

شش ماه اول سال رشد نقدینگی بالای ۱۵ درصد و رشد تورم بالای ۵۰ درصد بوده است. 
بنابراین انتظار برای افزایش قیمتها در بازار دارایی ها وجود داشت. بازار ارز، طلا و سکه نیز به دلیل ماهیتی که دارند بیشتر مورد توجه سرمایه گذار خرد هستند. بازار مسکن و خودرو نیاز به پول زیاد دارد. برای همین 
سرمایه گذار و افرادی که انتظارات تورمی دارند به سمت بازارهای دیگر که نقدشوندگی راحت تری دارند حرکت می کنند. تمایل سرمایه گذاری خرد منجر به افزایش تقاضا برای بازار طلا و سکه شده است. همزمان 

با افت بورس و وضعیت نامناسب آن در هفته های اخیر، بسیاری از پول ها به سمت بازار ارز و سکه حرکت کردند. در عین حال عوامل دیگر داخلی و خارجی نیز بر شرایط کنونی بازار ارز و سکه تاثیر گذاشته است. 

شایلی قرائی 
News kasbokar@gmail.com

معاون علمی رئیس جمهور گفت: معاونت علمی 
برنامــه ای دارد که از شــرکت های دانش بنیان و 
اســتارت آپ هایی که در حــوادث اخیر متضرر 
شــدند با اختصاص وام های بلندمدت و کم بهره 
حمایت کند.  روح الله دهقانی فیروزآبادی با اشاره 
به موضــوع قطع اینترنت و آســیب های وارده به 
شــرکت های دانش بنیان و استارت آپ ها، عنوان 
کرد: معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری 
به موضــوع قطع اینترنت و آســیب های وارده به 
شرکت های دانش بنیان و اســتارت آپ ها توجه 
ویژه دارد و در وزارت ارتباطات نیز تصمیم گیری 
شده که یک بسته حمایتی برای این مجموعه ها 

پیش بینی شود. وی افزود: معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری برنامه ای دارد که از شرکت های 
دانش بنیان و استارت آپ هایی که در این حوادث 
متضرر شدند با اختصاص وام های بلندمدت و کم 
بهره حمایت کند. وی ادامه داد: قطعاً این دوران 
کوتاه نیز می گذرد و کسب و کارهای جوانان ایرانی 

با توانی بیشتر ادامه خواهد یافت.
دهقانی فیروزآبادی گفت: قطعاً شرکت هایی که 
به دلیل اختلال و قطع اینترنت متضرر شــده اند 

را مورد حمایت قرار خواهیــم داد. در حال حاضر 
کارگروهی برای بررســی و شناســایی مجموعه 
شــرکت هایی که آســیب دیده اند، تشکیل شده 
تا این خســارات برآورد و جبران شــود. این مقام 
مســئول با بیان اینکه قانون جهش تولید دانش 
بنیان ظرفیت های بسیار بزرگی دارد، گفت: این 
قانون، قانون مترقی بوده که در ســطح دنیا نیز از 
قوانین مترقی در حوزه حمایــت از علم و فناوری 
به شمار می آید. سرپرست معاونت علمی و فناوری 

ریاســت جمهوری اضافه کرد: هم اکنون در حال 
تدوین آیین نامه های اجرایی قانون جهش تولید 
دانش بنیان هســتیم و امیدواریم با حضور رئیس 
جمهور جلســه دوم را نیز تشکیل دهیم، تاکنون 
یک جلسه با حضور رئیس جمهور و ۵ جلسه جانبی 
برای تدوین آیین نامه اجرایی این قانون تشــکیل 
شــده و تاکنون ۹۰ درصد آیین نامه اجرایی این 
قانون مترقی تدوین شده است. دهقانی فیروزآبادی 
تصریح کرد: ایــن قانون بــرای بخش خصوصی 
جذابیت های بسیاری دارد و متصدی اجرای این 
قانون بخش خصوصی فعال و زیست بوم علمی و 

فناوری کشور خواهند بود.

برنامه گسترش اســتارتاپ های حوزه مواد هوشمند از 
کسب وکارهای حوزه مواد هوشمند حمایت می کند. به 
گزارش معاونت علمی، گام نخســت از برنامه گسترش 
اســتارتاپ های حوزه مواد هوشمند ساخت نمونه اولیه 
آزمایشگاهی با حمایت ستاد توسعه فناوری های فوتونیک، 
لیزر، مواد پیشرفته و ســاخت معاونت علمی، فناوری و 

اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری است.
صندوق پژوهش و فناوری مدرس بــا نظارت و حمایت 
ستاد توسعه فناوری های فوتونیک، لیزر، مواد پیشرفته 
و ســاخت معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاست جمهوری برنامه »گسترش استارتاپ های حوزه 

مواد هوشمند« را برگزار می کند. یکی از موانع و چالش های 
همیشــگی که در اکثر موارد باعث انصــراف فناوران از 
پیگیری عملیاتی ســازی ایده و طرح خود شــده است، 
بحث مشکلات مادی و معنوی در تأمین نیازهای اولیه 
نمونه سازی است که در این میان می توان به هزینه های 
قابل توجه و مورد نیاز فنــاور در گام های ابتدایی، عدم و 
یا محدودیت دسترســی به برخی نیازمندی ها خصوصاً 
در شــرایط تحریمی و نبود اطلاعات جامع از منابع ارائه 

دهنده نیازمندی ها اشاره کرد. از سوی دیگر توسعه موادی 
همچون مواد هوشمند با خواصی کاملاً جدید حساس به 
دما، نور، فشار و... موتور محرک و مرکز توجه بسیاری از 
صنایع و فناوری ها در سال های اخیر بوده است. این برنامه 
با هدف جهت دهی جامعه پژوهشی و فناوران به سوی ارتقا 
فناوری های مورد نیاز صنایع کشور در حوزه مواد پیشرفته 
، دستیابی به نمونه تکرارپذیر ماده، تیم سازی تخصصی، 
جذب و توانمندسازی هســته های فناور در موضوعات 

مشخص شده و طی کردن مسیر توسعه فناوری و سپس 
جذب سرمایه گذار در مرحله اثبات فناوری مورد نظر است.
گام نخست از برنامه گسترش استارتاپ های حوزه مواد 
هوشمند ساخت نمونه اولیه آزمایشگاهی با حمایت ستاد 
توسعه فناوری های فوتونیک، لیزر، مواد پیشرفته و ساخت 
معاونت علمــی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاســت 
جمهوری است. گام دوم توســعه نمونه ماده و رسیدن 
به نمونه تکرارپذیر با حمایت شــتاب دهنده تخصصی 
و دانش بنیان اســت. اعضای هیأت علمی، دانشجویان 
تحصیلات تکمیلی و پسادکتری و کلیه دانش آموختگان 

رشته های مرتبط از مخاطبین این طرح هستند.

اعطای وام به شرکت ها و استارت آپ های متضرر

حمایت از کسب وکارهای حوزه مواد هوشمند
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